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W O J A Ż U  I Ą C  Y.

F O D R O Z .

'iii ii o Bagdad, i&ko Stolicy 
.było kraba mego tak i po- 

miefżkanierń Rodziców moich. 
Urodzony £ Family! Murzów, po 
śmierci Cyca dość znaczne odzie
dziczy ł ero dobra, do których wieeey 
iefzczc przybyło malytków po ze j
ściu innych familii do mnie nale* 
fzacychi Niech Fi| Czytelnik o lepy -
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ta, dla czego- tak wczesna była ich 
fmierć? fam wyznaię; iedni byli 
udufzeni z honorem, bo iedwabnym 
iłryczkiem, za zdradę przeciw 
Oyczyznie, drudzy za polityczny 
kradzież fkarbu publicznego, po
topieni; w drugich rzędzie fzczęśli- 
■wey fmierci liczył fię móy Oyciec. 
Prawda iż wiele maiytkow pofzło 
na fisk, wfzelako ruchomy, zoftal 
w moich ręku, przez fprawne onych 
przechowanie; ale fprawdził fię na 
nich wyrok przyilowia, złe zbiera
nie Diabłu fię doftanie, ftraciłem 
ich więkfzy część na debofzach, ro- 
fpuście, i aż bardzo późno pozna
łem iię na nroim zaflepieniu; z re- 
flektowawfzy fię uznałem, ze bogact
wa fy znikome, i że ie łatwo u tra
cić można, ieźeli iię ich menażo- 
wać nie zechce Zreflektowałem

%
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oprócz tego, żem ftracił i t r a 

cił nadaremnie w nierządnym życiu 
czas, który ieft naydrożfz^ i nay- 
fzacownieyfzę w Swiecie rzeczy 
Przywiodłem fobie na pamięć Iło
wa wielkiego Salomona, które nie
gdyś iłyfzałem od mego Oyca: że 
lepiey ieft bydź w Grobie, aniżeli 
w ubóftwie. Tknięty do żywego te- 
mi reilexyami, zebrałem z pilnością 
oftatki moiego dziedzictwa. Prze
jąłem  na Aukcyi publicznej w- 
fzyftkie, którem mógł mieć meble 
i ruchomości; złączyłem iiępotynt 
z niektóremi kupcami prowadz^cemi 
handel morlki i naradziłem fię tych, 
których widziałem zdolnych do da
nia mi rady. Na oftatek, rezolwo- 
wałem fię, dorabiać iię tę małę 
pozoftałę mi iefzeze fumkę, i na- 
tych miaft zacząłem przyprowadza!
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de> Autku, tę moię rezolucyy, uda* 
tem iię do Bałzory Portu Perikie- 
go, do którego przybiłem z wiel| 
kupcami na okręcie, któryśmy fo
bie fprawili, za złożone proporcyo- 
fialnie pieniądze.

Rozwinęliśmy żagle i udaliśmy 
fięku wfchodnim Jndyom ©dnogyPer* 
fky, która ieit między Arabiy fzczę- 
śliwy i Królewftwem Perlkinu dłu* 
ga będye według zdania powfze* 
chnego wfzyftkieh na mil 70. Za 
ty cdnogy morze wfchodnie iefl 
arcy obfzerne: z iedney fłrony gra
niczy z Abifsyniy rozciygaiyc iię w 
zdłuż na cztery tyiiyee pięćfet mil 
aż do Wyfp Iapoóikich. Attakowa- 
ła  mię z poczytku choroba ordyna- 
ryina morika, lecz w krotce przy- 
fzedłem do zdrowia, y więcey tey
chorobie niebyłem podległy.

Pod-
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Podczas żeglugi nafzey przybyli« 

śmy do wielu Wyfp, na których 
albośmy przedali, albo wymieniali 
nafze towary. Dnia lednego płynąc, 
gdy nam wiatr uftał, niedaleko 
malenkiey wyfpki, która to w po- 
frzodku wody wydawała iię, iak fli
czna zielona łąka. Kapitan okrętu 
rozkazał zwinąć żagle, i pozwolił 
wypocząć na ziemi wfzyftkim będą
cym na okręcie, którzy fobie te
go życzyli. Byłem w liczbie tych, 
którzy na ową wyfpkę wysiedli.

Lecz gdyśmy przepędzali czas 
na iedzeniu i piciu, fpoczywaiąc 
fobie po morikich fatygach, wyfpka 
zaczęła fię trząść, tak mocno, żeś
my fię na nogach, w ftrzymać nie 
mogli.

Będący na okręcie,, poftrzegłszy
trzęfienie Wyfpy krzyczeć na nas

Fo:
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jicscźeli» ażebyśmy czym prędzey 
wfiadali do okrętu, poftrzegai^c nas 
żeśmy bliscy byli zguby, ponieważ 
wyfpka ta mniemana, była grzbie
tem wieloryba. Ci którzy byli 
nayoftróżnieyii uciekali czym prę
dzey do batu, inni rzucili iię w 
Morze, i popłynęli ku Okrętowi, 
ia zoftałem iię na Wyfpie, albo 
raczey na grzbiecie Wielorybim. 
Gdy iię owa ryba zanurzyła w mo
rzu, ledwiem znalazł cokolwiek 
czafu, do uchwycenia iię za kawał 
drzewa, które było przyniefione, 
t  okrętu, na rofpalenie ognia. Tym  
ezafem Kapitan okrętu zabrawfzy 
ludzi, którzy byli w bacie i tych 
którzy iię byli w pław rzucili, i 
profituiąc z nowego pomyślnego wia
tru, który iię był wfzcz^ł, rozka
zał rozwinąć żagle, a przeto wfzel
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lc* mi dodania ile do Okrętu ode* 
brał nadzieię.

Zoitawiony więc byłem na dyik- 
recy^ bałwanów morikich, rzucany 
będęc raz na tę, drugi raz na o- 
sĄ. ftronę. Nie dałem im fobie 
wydrzeć życia przez refztę tego 
dnia, i przez cał^ naftępui^icę noc.

Nazaiutrz uilałem na filach, i 
iuź pewney wyglądałem fmierci, 
gdy mię znagła fala fzczęśliwie 
wyrzuciła ku pewney wyfpie. Brze
gi tey wyfpy były wyfokie i 
przykre; i wielkębym był w wydra- 
paniu fię na nię miał trudność, gdy
by natura fama na moie ocalenie 
nie zachowała była w owym miey- 
fcu niektórych korzeniow drzew
nych, których uchwyciwfzy iię, ła- 
twom iię dodał do lędu. Rościęgno- 
łemilę .na ziemi w pół prawie bę-
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dyc umarłym, leżałem poty, póki 
dzień niezaiafniał i niewefzło ftońce.

Wtenczas, łubom bardzo był iła- 
*>y. dla wielkiśy morikiey fatygi; 
tudzież dla tego, żem żadnego iuż 
dzień drugi niewziył pofiłku, czoł
gałem iię po wyfpie, fzukaiyc do
brych do iedzenia 2 iołek. Znala
złem przecie niektóre, i fzczęściem 
napadłem na zrzódło wyfmienitey 
wody, która mi niemało do ode
brania iił iłużyła. Pokrzepiwfzy 
iie, pocżyłem przechodzić fię po wy
spie, nietrzymaiyć iię pewney dro
gi, wyfzedłem na piękny równinę, 
na ktcrey zobaczyłem z daleka pa- 
fycego iię konia, udałem iię czym 
prędzey w owy ftronę, paffuiyc iię 
z boiaźniy i radofciy: niebyłem al
bowiem pewny ieżelim raczey wła-
fney moiey nieszukał zguby, ani

żeli-
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żeli okazyi ocalenia życia. Po
znałem zbliżywfzy iię, że to była 
klacz przywiązana do pala. Pię
kność iey obróciła ku fobie moie 
oczy; lecz gdym iię iey przypatry
wał, uiłyfzałem głos człowieka mó
wiącego pod ziemią* W krotce po- 
tym pokazał fię ów człowiek, przy- 
fzedł ku mnie, i fpytał iię kto bym 
był. Opowiedziałem mu moię awan
turę, tu wzięwfzy mię za rękę, 
zaprowadził do iaikini, w którey 
było więcey ludzi, którzy zoba- 
ezywfzy mię nie mniey byli za
dziwieni iak ia, żem ich na onym 
oględał mieyfcu.

Poźywiwfzy iię temi, które mt 
ofiarowali potrawami, fpytałem 
fię ich, coby robili na mieyfcu tak 
opufzczonym? Na co odpowiedzie
li mi; iefteśmy mafztalerze Króla
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Pana tey wyfpy. Roku każdego 
ó iednymże czaiie przyprowadzamy 
tu królewlkie klacze, przywiązuje 
ie  tak, iakoś widział; ato dla fpu- 
fzeżenia ich z koniem Morikim wy
chodzącym z morza: koń moriki, po 
z jeżen iu  i j  z klaczami, chce ie 
pożerać, lecz hałafem i krzykiem 
nafzym fprawiamy, że muii uciekać 
domorza. Klacze źrzebne odprowa
dzamy, zrodzonych z nich koni, na
zwanych końmi morikiemi, fam ty l
ko Król nafz zażywa. Przydali do 
tego, że iuż nazaiutrz odieźdzać 
mieli z tey wyfpy; i że gdybym 
był choć dniem poźniey do niey 
przybył, zginałbym był bez wątpie
nia, kraie albowiem miefzkane od lu
dzi były zdaleka od tey wyfpy 
i  trafić do nich bez przewodnika* 
była rzecz niepodobny
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W' tym czaiie, w którym zemn$ 

rozmawiali, koń morlki wyfzedł % 
morza, iako mi przepowiedzieli, 
rzucił iię na klacz, złączył iię z  
nią i chciał ią potym pozrzeć; lecz 
na krzyk wielki mafztalerzow, po
rzucić ią i zchować iię w morz# 
mufiał.

Nazaiutrz udali iię w podróż do 
ftołecznego wyfpy miafta razem 
Z klaczami, i iam iię też do nich 
przyłączył. Z a przybyciem nafzym, 
Król, któremu byłem prezentowa- 
ny, fpytał mieilę, kto bym był? i 
iakaby mię awantura do lego za* 
pędziła Pańftwa! lak  tylko zupeł
nie w tey mierze uczyniłem dofyc 
lego ciekawości, oświadczył iię, źe 
bardzo nad niefzczęśliwym moim 
ubolewał lofem. Roikazał Pr2y-
tym ażeby o mnie miano ftaranie, i

da-
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dano mi wfzjitkiego, czegokolwiek 
bynl potrzebował; rozkaz owego 
Monarchy, z wielką pilnością był 
wypełniony, tak dalece, źem miał 
przyczynę wychwalać i Jego wfpa- 
małość, i Miniftrow Jego regular
ność,

Aźe byłem kopcem, uczęfzezałem 
do ludzi tęź famę zabawiaięcych lię 
profefiię, fzukałem ofobliwie z pil
nością, przeieźdżaięcych Kupców, 
tak dla powzięcia iakiey z Bagdadu 
wiadomości, iako tea. dla znalezie
nia kego, Z którymbym mógł dó 
fwoiey powrócić iię Ojczyzny; Sto
lica albowiem Króla, tey bez imie« 
tiney Wyfpy, położona ieft przy 
morzu, i ma arcy wygodny Port, 
do którego codziennie ze wfzyft- 
kich części {wiata prZybiiaią okrę
ty. Znaydowałem iię także czeito

w
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w Kompaniach Jndyiikich Mędrców 
z wielkim ukontentowaniem ich flu- 
ch a jc  konwerfacyi; nie zaniedba
łem iednak dla tego regularnie 
chodzić na Królewikie pokoie, i 
konwerfować z Rzędcami i pomniey- 
fzemi Królikami hołdu jcem i temu 
Monarfze, i przy iego zofta jcem i 
dworze. T y ijczn e  mi zadawali w- 
zględem moiey Oyczyzny kweftye, 
ia tez wzaiemnie informuje iię o 
obyczaiach i prawach ich Pańftw 
wypytywałem fię oto wfzyftko, co
kolwiek mi fię zdawało bydź god
nego moiey ciekawości.

B aw jc iię trzy dni całe przy 
Porcie, uyrzałem Okręt przybiia jc y  
do jd u . lak tylko zarzucono ko
twice, poczęto wynofić towary, a ku
pcy do których należały, rozkazywa
li ie prżenOiić do Magazynów.Rzuci-
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wfzy oczy na niektóre paki i na 
podpify wyraźai^ce do kogo nale
żały, zpoilrzegłem na wierzchu 
iedney paki moie imie, czemu gdym- 

zpilności^, przypatrzył, wąt
pić nie mogłem więcey, źe to były 
te towary, które będ^c w Balzorze, 
w łożyłem na okręt. Poznałem na
wet Kapitana okrętu, lecz ie  .wy- 
perfwadowany byłem, iż ón rozu
miał, źem ia iuź nieżył, przyft^piw- 
fzy fpytałem go hę; do kogoby owe. 
poftrzeżone odemnie należały paki. 
Miałem na moim okręcie, od po* 
wiedział mi, kupca iednego Bagda- 
ckiego imieniem Synada. Dnia ie
dnego przeieźdzaiijc, około iedney 
wyfpy iak iię nam zdawało, zafta- 
nowiliśmy iię około niey, kupiec 
rzeczony z wielo innemi wyiiadł na 
mniemany wyfpę, która wfamey
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rzeczy była grzbietem nieżmier* 
ney wielkości wieloryba, na wierz
chu wody fpjcego. Ledwie co ta 
poczwara uczuła ogień który na iejr 
grzbiecie dla zgotowania obiadu 
roipalono, natychmiaft zaczęła fię 
iufzać i zanurzać w morze, wiele 
ziiaydu jcyćh  fię na nifey ófob, ùt6- 
ii(.ło; i niefzczęśliwy Synad był z 
ich liczby: te paki do iiiègO naii^ 
źały, teraz umyśliłem niertii hâfi- 
dlować poty, póki którego kteWiie* 
gó iego nié zhaydę, ktôfétflti 
bym cały z nich żyfk rïiôgl oddać.' 
Poczciwy Kapitanie, rzekłem do 
UiegO; iâ iefiem ten Synad które
go ty mafz za umarłegO, y te pa
ki j  moie Kapitan okrętu /kor© 
uflyfżał mię tak mówiącego W ièl; 
ki Boże! zawołał, kemuż tetaz tiio-
żna wierzyć? Nie naiZ itiź w ludżiack 

B Od-
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odrobiny podczciwości? widziałem 
na moie włafne oczy tonęcego Sy- 
nada; podfbźni będęcy na moim o- 
kręcie, toż famo widzieli; aty 
fmiefz twierdzić z'e iefteś Syna- 
dem? j  moźefz być więkfzę czyia 
zuchwałość? Na pozor zdaiefz iię być 
człowiekiem poczciwym, a przecie 
dla doftępienia dobra cudzego., 
fmiefz tak wielkie popełniać kłam- 
iłwo? Będz cierpliwym rzekłem 
do Kapitana, a wyiłuchay co ci po
wiem. Dobrze odpowiedział mi, 
mów co mafz mówić, iłucham cie 
chętnie. T u  zaczołem mu ©po
wiadać, iakim fpofobeiii ufzedłem 
fmierci, i iakę awanturę znalazłem 
Mafztalerzow Króla tey wyfpy, któ
rzy mię do iego przywieźli dworu.

W  zrufzył fię tym moim opowia
daniem, lecz bardziej był iefzcze
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wyperfwadowany, żem nie by? impo*'. 
iiorem, gdy wielu ludzi przyfzedł- 
fzy z okrętu, poczęli mię witać, o- 
świadczaięc fwę z widzenia mnie ra
dość. Naoftatek poznał mię i fant 
i rzuciwszy iię na moiij izyię, rzekł; 
niech' będzie BOG pochwalon, żeś 
fz.czesliwie z tak wielkiego wybrnął 
niebespieczeńihwa, nie mogę ci dó~ 
Matecznie wyrazić, lak wielkie s  
tęd czuię ukontentowanie. Oto i-eft 
twoia praCa, weź isj i iak chcefz nś| 
dwfponuy. Podziękowałem za te ie- 
go łaikę; wychwalać poćzcłem iego- 
poczciwość, na którey zawdzięcze
nie, ofiarowałem mu n iek tóre w po
darunki! towary, lecz ich przykić 
niechcial.

Wyhrtit&.ft potym w pakach, co ty 
lko byłb tv..i.ydfażfceg(> i 'nayfzaco-
\w i wizege, i podarowałem Królów*..

_V1o-
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Monarcha ten wiedzęc doikonale v  
łakim zofta walem nićfzczęściu, fpy- 
tał mie iię, z kędbym tak fzacow- 
nych i tak rzadkich doftał rzeczy? 
Opowiedziałem mu iakim trefun 
kiem odzylkałem moie towary; do
bry ów Pan ofwiadczył z tęd fwoię 
radość, przyięł mile móy prezent, 
i hoynie mi iię zań wypłacił. T u  
pożegnałem iię z nim, i odiechałem 
saa tymże iamj m Okręcie. Pierwey 
iednak przed moim wyiazdem, wy
mieniałem moie towary pozoftałe, 
za inne w owym kraiu znayduięce 
ftę bogactwa. Nabrałem wiele alo- 
efowego drzewa, fandałowego, tu
dzież kanfory, mufzkatołowych ga
łek, gwoździków, pieprzu, i imbieru. 
Przeiechaliśmy przez wiele Wyfp, 
a naoftatek przybyliśmy do Balzory 
z kt*órey przyiechałem do tego Mia-
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fła, m aje iuż około dwóch ty£ęcy 
Cekinów. Krewni moi mile mię 
przywitali, i iam ich ogjdał z ta* 
k$ radością iak$ tylko rzetelna i  
fzczera przyiaźń wzniecić może w 
ludzkim fercu; nakupiłem oboiey 
płci niewolników, nabyłem wiele 
gruntów i wyftawiłem fobie wielkie 
domówftwo. Tak tedy ugruntowa
łem fię, m aje przediięwzięcie od
poczywać pó wielu trudach, i pełne 
Yofkoszy prowadzić życie.
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p o  pierw fzey moiey podróży, urny- 
<liipi.ii reiztg dn i. życia ipokynie 

n m m 6 ■ u Kagdądzie, lecz nie 
zabawę ni naprzykrzyło mi fig próż
nowanie; chęć żeglowania po mo
rzu powtórnie mig. opanowała.- pa* 

J ł  upowajpj^i tęwary’ przyzwoite han
dlowi* któpy zamyślałem pro
wadzić, y wyiechałem powtórnie 
zinnemi iuż Kupcami, .o któych nie 
powętpiwałem poczciwości. W  yi&~ 
chaliśmy na dobrym Okrgcie, i po* 
leciwfzy iię BOGU zaczęliśmy na- 
fzę żeglugę. %

Płynęliśmy od Wyfpy do Wyfyy,  
na każdej znacznie zarabiaięe. Dnia 
iednego przybiliśmy do iedney wy
spy maięcey na fobie wiele rocłza-
iów drzewek owocowych, lecz tak

opu-
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opuszczony, ze żadnego na niej nie 
oglądaliśmy domowftwa, i żadnego 
Człowieka. Dla ochłodzenia iię po
częliśmy chodzie po zielonych ły
kach, które wiele rzek oblewało.

Gdy iedni rozrywali iię zbiera
niem kwiatków, drudzy zabawiali 
fie rwaniem owoców, ia wziołem 
cokolwiek żywności i wina z okrę
tu, i iiadłfzy fobie bli/ko wody bę-r 
dycey po miedzy dwoma wielkiemi 
drzewami czyniycemi cień, poczo* 
łemfie poiilać. Podiadłszy dobrze 
zasnołem. Nie mogę wam powiem 
dzieć, ieżelim długo fpał albo nie; 
łecz gdym iię przebudził okrętu iuż 
n ieby ło .

W  wielkim zoftawałem podziwie- 
niu, żem niewidział okrętu na ko
twicy; wftałem i obzierałem iię po 
wfzyftkich flronach, lecz żadnego
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nie widziałem kupca z tych wfzy- 
ftkieh, którzy zemny z okrętu wy- 
fiedli na wyspę. Zobaczyłem tylko 
okręt płynyoy; lecz tak oddalony, 
że w krotce zniknył z moich oczy.

Możecie fami miarkować, iakie- 
mim fię w tym nędznym ftanie mo
im dręczył myślami. Rozumiałem 
źe iuź od żalu wielkiego umrę; wy«; 
dałem iłraszne ięki, biłem głowy 
O ziemię, i upadszy cały niezliczo- 
nemi okropnemi nudziłem iię refle- 
xyaml: wyrzucałem fam fobie nie- 
godziwość, żem fię niekontentował 
bogactwy zebranemi podczas pier^ 
wfzey moiey podróży, które wfzel- 
kie moie żeglowania po morzu u« 
gafie powinny były pragnienie. 
Lecz wfzyftkie te moie żale były 
nie pożyteczne i/kruchy qiewcześnip

Na oftaiek fpuściłero iię na woły
Bo-
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Boikę, i niewiedzy co iię ze mn  ̂
miało ftać, wydrapałem iię na wierz
chołek wysokiego drzewa, z k^d 
patrzyłem po wfzyftkich ftronach, 
ieżelibym nie zobaczył czego, coby 
mi iak$ uczynić mogło nadzieię. 
Patrzęc po morzu, famij tylko wi
działem wodę i Niebo! lecz zoba- 
czywfzy na ziemi rzecz iakęś biał^, 
{puściłem iię z drzewa, i zabrawszy 
trochę pozoftałych żywności, fzed- 
łem ku owey bielei^cey iię rzeczyt 
która tak odemnie była oddalona» 
że żadnym fposobem coby było ro
zeznać nie było można.
Gdym iuż był w pomierney od tey 
rzeczy bliikości, poznałem że to 
była bania biała, niezmierney wie
lkości. Przyftępiwfzy do niey bli- 
jfko, przez dotkniecie doświadczyłem 
że była bardzo miętka. Chodzi-
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•iem około n iej w koło uważahjc 
jeżeli by gdzie niebyło d z i ur y, 1 e c z 
żadney nieznałazłem, tak była 
•gładka że oi^dziłem za rzecz nie- 
podobn^, ażeby na n i a można było 
wieść. Okrągłość iey przynayrrmiey 
50 . zawierała w fobie kroków.

Słońce iuż iię miało wtenczas 
ku zachodowi, Niebo zachmurzy
ło fię iakoby było wielką iak^ zailo- 
uione chmury lecz leżeli pochmu- 
rność owa fprnwiała mi podziwie- 
i'Ae„ w więkfzym iefzcze miałem 
przyczynę zoftawać pódziwieniu, 
gdy ni zobaczył, że ciemność te 
fprawował ptak niezmierney wielko
ści zbliżaięcy fię ku mnie. Przywio
dłem fobie na pamięć ptaka nazwa
nego Skała, c którym pisze X. M ar
ty ni w fwoiey Hitłoryi Chińikiey,
że porywa Słonie i Iednoroźc-e

O
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0  którym czeito . iły szałem rozma- 
wiaiaeych, i domyśliłem iię, że wie
lka owa bania, nad który dziwiłem 

gfię, była tego Ptaka iaiem. lakoi
ipuścił iię ów ptak i połoiył hę na 
tym iaiu, iakoby chcęc go 'wyfiadać. 
W idzęc go fpuszezaięoego %  przy- 
ciinołem iię bardzo bliiko dó iaia 
tak dalece, że bliiko mnie bardzo, 
była noga tego ptaka, tak gruba, 
jak może być naygrubfze które drze*- 
wo. Przywiązałem iię moen® do no
gi tey płótnem, które było przy m o
im zawoiu; ipodziewaięc iię że ten 
ptak nazwany Skała, nazaiutrzpo- 
leciawfzy, miał mię wynieść zopii- 
fzczoney wyspy; iakoż przepędziw- 
izy w tym hanie noc cały iak tył- 
ko dzień zaiaśniał, ptak poleciał;
1 tak mię podnioit w górę, żem le 
dwie mógł widzieć ziemię, {puścił
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potym znagła z tak wielkim im

petem» żem iię bynajmniej nie czuł, 
lak tylko ptak dw iłanęt na ziemi 
odwiązałem czym prędzey węzeł, 
którym byłem przywiązany do iego 
nogi, ledwie com iię rozwiązał, gdy 
dziubem fwoim uderzył nieźmieney 
wielkości węza, ,porwał g o  i z nim 
poleciał,

]VHeyfce na którym mię zoftawił 
była doliną arcy głęboka, otoczo
na ze wfzyftkich {Iron gurami tak 
wyfokiemi, że wierzchołki ich ukry
wały fię w obłokach, i tak przykrę
c i ,  żc nie można był© znaleść źa- 
dney drogi, przez któryby iię na 
yą  moz’na było wygramolić, No
wym to dla mnie było ambarafsem, 
i kęmparuiąc mieysce to do Wyfpy 
opufzczoney,któr^ porzuciłem, uzna
łem żem bard: żyłka! w prze- 

mią-
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mianie. 4 >

Przechodząc iię po dolinie, zobfc, 
czyłem że była cała napełniona dy- 
amentami, z których niektóre by-^ 
ty  extraordynaryiney wielkości: wi- 
dowiiko to dziwnie mię ukontento
wało, lecz uyrzałem w krótce inne 
obiekta, które niemało ukontento
wanie moie zmnieyizyły, i na które 
bez boiaźni zapatrywać Iię nie mo
głem. T e  zaś nic infzego nie fcŷ  
\y, tylko niezmierna wężów tak dłu
gich i grubych mnogość, że żadnego 
z nich niebyło, któryby nie mógł 
pozrzeć Słonia, Uciekli na dzień 
owi węże, kryi^c iię przed ptakiem 
nazwanym Ikał^, fwoim wielkim nie
przyjacielem, a w nocy z nich wy
chodzili.

Przepędziłem dzień cały przecho
dząc iię po dolinie, i odpoczywane

cza-
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czafami na mieyfcach, które mi ii« 
zdawały n ay wy go d n i e j  fz e . Tym  
czafem iłońce zaizło, na not! wla
złem w wydrężonę ikałę, w którey 
rozumiałem źe będę bespieczny. Za- 
mknołem wchód tey fkały, który 
był bardzo nifki i ciafńy, dosyć gru 
bym kamieniem, który lubo niedo
brze zaiłaniał ow| dziurę, nie był 
iednak tak równy, żeby był żadne
go nieprzepuścił światła. Ziadłem 
na wieczerzę cokolwiek pozoilałych 
ży wności, w pośrzodku fzykania wę_ 
zow, zaczynai^cych iuż pokazywać 
iię. Sykania ich ftrafzne napełniły 
mię boiaźni^ y riiedopuściły mi, 
iako fami miarkować możecie, prze
pędzić fpokoynie nocy. Jak tylko 
dzień zaiaśniał, węże do fwoich iam 
pochowały iięi Wtenczas wyfzedłem 
drżęcy z moiey iaikkii, i mówić mo-

S*
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gę, żem długo deptał dyałrienty> 
'żadnego w nich niemalże upodoba
nia. Nakoniec ufiadłem, i mim© 
moiey zgryzoty, która mię trapiła, 
ponieważ niefpałem przez noc całę, 
usnołem, pofillwszy fię powtórnie. 
Ledwie com pierwfzy zasypiał fen, 
gdy rzecz iakaś upadaięca z gor7 
przy mnie, wielkim mię fwoim ha- 
łafem przebudziła, zobaczyłem że 
to był wielki kawał mięfa świeże
go; poftrzegłem, że ich więcey fpa- 
dało z różnych ikał, w różne mieyfca. x Miałem zawfze za baieczkę zkon- 
cypowan-j dla rozrywki, wfzyitkoto 
cokolwiek iłyfzałem odflifów i od 
innych osob o dyamentowey dolinie, 
i dowćipney fztuce, którey zażywa- 
ię niektórzy kupcy w doftawaniu 
tych fżaeownych kamieni. Wyper
swadowany byłem na ów cżas, że

mó*
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mówili prawdę. Iakoź, kupcy ci
id$ do tey doliny w ttncZas, gdy or
ły itiai  ̂ małe dzieci. R^bi  ̂ mię- 
fa fztuki wielkie, i rzucaię ie w 
ów dół, dyamenty końcżaiłe lgnij 
do mięfa. T ey Zaźywairj fztuki, 
niemafz albowiem innego fpófobu 
dobycia dyartientów z tego tak nie- 
ZgruntóWanego dołu.

A i  do owegó cz&fd mniemałem, 
źe mi rzecz była niepodobna wywiść 
z tey przepaści na ktorî  iię iuź za
patrywałem, iako na móy grób, lecz 
odmieniłem hatyćhitiiad: móy fenty- 
metit, i izecż nowa o demnie poft- 
Zzeźona, podała mi fposob do zacho
wania tnoiego Życia.

Poczołeui Zbiefać iiaywiękfze dy
amenty, które kolwiek tylko Znala
złem, i napełniłem niemi torbę fkó- 
*żan£, w którey miałem moie prowi-
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i^nty- Wziołem potym naywięk.- 
fz$ fztukę mięsa i przyvpif^załem 
«¡Jo niey dodrze płótnem od mego za- 
-woiu, i tak położyłem iię brzuchem 
do ziemi, przywi^zawfzy fobie do 
pasa \vorek fturzany tak dobrze, £e 
żadnym fposobem odwiązać fię nie 
mógł.

Ledwie com to uczynił, gdy orły 
przyleciały, każdy z nich porwał za 
fztukę mięsa, a ieden z nich nay- 
mocnieyfzy porwał mię z kawałem 
mięsa, doktóregom był przyw itany, 
y zaniofl na wierzchołek góry do 
fwoiego gniazda. Kupcy zaczęli w 
lenczas krzyczeć dla fpędzenia or
łów, i gdy iuż ich fpędzili z gnigzd, 
ieden z nich zbliżył fię do mnie: 
lecz ftan^ł w zadumieniu, iak tylko 
mię poftrzegł. Przyfzedłfzy cokol
wiek do iiebie, zamiafl informowa** 

C nia
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nia fię, przez iak^bym awanturę 
znaydował fię na owym mieyfcu; po- 
cz$ł mię łaiać, py taiijc mie fię, dla 
iakieybym przyczyny odbierał mu 
iego profit. Będziesz ze mn^ mó
wił, daleko z więkfz^ ludzkością, rze
kłem do niego, gdy mię dofkonale 
poznasz. Nie turbuy fię, przydałem, 
nlam dyamentów tyle, i dla ciebie 
i dla mnie, ile ich wfzyscy kupcy 
razem zebrani niemai^. leżeli maia 
niektóre, te fę tylko takie, jakie fię 
im trefunkiem doftały; lecz ia w 
dolinie Wybrałem, iakiem fam chciał, 
i mam ie w tey torbie, którę wi- 
dziiz. T o  mówiic pokazałem mu 
fkórzan^. torbę. Ledwie com fkoń- 
czył mówić, natychmiafł wfzyscy 
inni kupcy, obfi^pili niię W koło» 
dziwui^c fię, żem na owym zoftawał
miejscu, lecz bardziey iefzćze po

mno-
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mnożyłem ich podziwienie, gdym 
im całą moi!» opowiedział hiftor 
Nietak lin fortel móy, któregom 
zażył, fprawiał podziwienie, iako 
odwaga, żem %  na tak wielkie po
dał mebezpieczeńftwo.

Wprowadzili mi£ do budynku w 
którym wfzysey razem miefzkali* 
tarń gdym otworzył moi^ torb^ w 
ich obecności, zadurniewać iię poczę
li nad wielkością dyamentów; tw ie
rdząc, ie na dworze żadnego Króla 
nie widzieli żadnego tak wielkiego«. 
Profdem  kopca do którego należa
ło gniazdo,- do którego byłem od o r
la  pffcenieiiony. (  każdy albowiem 
kupiec miał fwoie gniazdo )  ażeby fo
bie tyle wybrał dyatnentów, Hefey larn 
pragn:ił> «'« komentował śedtayra 
tylko, i to iefzcze z pfzymnioyfzych
a odym profil oo ufilnie, aż« by fo- 

43 *■ “ ~ bie
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bie wzięł więcej, bez boiaźni uczy
nienia mi krzywdy; nie uczynię te
go, odpowiedział mi, dofyć mi iefb 

tym, który tak wielkiego ieft 
łzacunku, ze nie potrzeba mi więcey 
fatygować iię podróżami, dla pole- 
pfzenia moiey fortuny.

Przepędziłem noc z owemi kupca
mi, którym drugi raz muiiałem po
wiadać moię hiftoryę, a to dla faty- 
ffakcyi tych, którzy iey nieilyfzeli. 
Niezmiernym napełniony byłem 
Wcfelem, gdym czynił reflexi$, żem 
z tak wielkich w których zoftawa- 
łem wybrnął niebefpieczeńftw. Ro
zumiałem że ftan fzczęśliwy, w któ
rym zoftawałem, był fnem tylko, i 
nie mogłem iefzcze fpodziewać fię, 
ażeby mi iię co nie przytrafiło złego.

Przez kilkanaście iuź dni kupcy
owi rzucali mięfo w te dolinę, aże

każdy
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każdy iuź dofyć miał dyamentow, 
wyiechaliśmy nazaiutrz razem; w- 
drodze tey przeiechaliśmy przez 
wiele wysokich gór, na których 
wiele bardzo znaydowało iię nieź- 
mierney wielkości wężów, tych ie- 
dnak wfzyfłkich fzczęśliwie uchroni, 
liśmy fię. Dodaliśmy iię do pierwfzs- 
go portu, z k$d udaliśmy iię rj£j 
wyfpę nazwany Rocha, na którey 
znaduie iię kanforowe drzewo tak 
grube i rozłożyile, źe fto ludzi mo
że wygodnie odpoczywać pod iego 
cieniem. Sok z którego fię formui* 

kanfora, płynie przez otwartość, 
któr$ umyślnie robi$ fiekier^ przy 
wierżcholku owego drzewa, i ścieka 
w naczynie, w którym nabiera gę* 
ilości i ftaie fię kanforą, drzewo kan
torowe, iak tylko z niego wizy flek 
fok wyidzie, ufycha.
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Znaytiuię, fię na teyże wyfpre ie- 

dnoroźe-e, zwierze cokolwiek mniey- 
fze od ilouiow, a więkize od bawcrłow; 
j e d e n  tyłka maiy rog nad nofera, na 
łokieć długi: róg ów ieft twardy, i  
vv pośrzodku od iednego aż dc* dru
giego kon 'a iefb rozdwoiony. N a 
wk-rzcbu tego rogu zuayduie fię bia
łość reprezentująca pofłać ludzką 
jednorożec walczy uftawiczme ze 
fteedero. piszebiwfzy mu ezęftokroć 
fcrzueh fwoim rogiem dźwiga na fwo~ 
jęy gid wie J, lecz krew i tłuftość fto* 
siia zalawfay mu ocẑ y, oślepia go.. 
upada; u a ziemię, a tym czadem, co 
każdemu £prawie powinno podziwie- 
iiie, ptak nazwany łkała, przylecia- 
wfzy porywa ich obydwueh w fwoie 
izpyry,. i zanołi na żyr dla fwoich 
.dzieci

Zamilczam inne na tey wyfpia
zna y~
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znaydubjce %  ciekawości, boi$c iię, 
ażebym iię nienaprzykrzył czytelni
kowi. Zamieniłem niektóre moie 
dyamenty, za arcy pożyteczne towa
ry« Ztamt^d poiechaliśmy na inne 
wyfpy, a na oftatek obiechawfzy wie
le bardzo miaft handlownych lodo
wych, przybiliśmy do Balzory, z 
którey potym przyiechałem do Ba
gdadu Rozdałem naypierwiey w tym 
mieście, wielkie ubogim jałmużny, 
i zażywałem uczciwie refzty nie
zmiernych bogactw nabytych z tajt 
wielką rB0*$ Prac3 i â tyS^*
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J^atwo bym był zapomniał o niebe- 
fpiećzeńftwach i fatygach, dwóch 

iiioich przefźłych podróży, lecz z'e 
byłem w porze famey wieku, łubom 
opływał w rofkofzach, fprzykrzyłem 
fobie w próżnowaniu; i odwazywfzy- 
fię fiśi nowe iefzcze niebefpiećżen- 
ftwa, rufzyłem z Bagdadu z fzaco- 
wnemi kraiowemi towarami fprowa- 
dfconetni do Balzory. Z tamt$d albo- 
Wifcm wyiechałem zdrugiemi kupca
mi; dług$ć mieliśmy żeglugę, w wie
lu byliśrriy portach, w których wiel
k i mieliśmy z nafzych handlów za
robek.

Dnia iednego gdyśmy byli na mo
rzu, fala iłrafzna odprowadziła nas 
od drogi. Nawałność trwała dni kil
ka« i zapędziła nas do portu iedney 
wyfpy, do której Kapitan okrętu na-
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fzego nieźyczył, fobie wftępować; 
przymufzeni iednak byliśmy na ni$ 
wyiieść dla osufzeniafię: gdy żagle 
źwiniono, Kapitan okrętu rzekł do 
nas; miefzkańcy tey wyfpy i innych 
pobliikich fy obrośli włofami; przyi- 
dy nas w krotce attakować. Lubo 
fy wfzyscy karłami, potrzeba ied- 
nak wyciąga, ażebyśmy bynaym- 
niey im nie opierali ilę# ponieważ 
ich ieft tak wiele: iak fzarańezy, i 
gdybyśmy z nich choć iednego zabi
li, rzuciliby fię na nas wfzyfcy, i 
pewney nieufzlibyśmy śmierci.

T am ow a Kapitana, nie pomału 
zatrwożyła cały kompanią, i dozna
liśmy wkrótce fami, ie iłowa iego 
nadto były prawdziwe. Uyrzeliśmy 
niezliczony mnogość dzikich onych 
łudzi, fzpetnych, maiycych okryte
«Sałe ciało czerwonym włofem,, na

dwie
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dwie tylko ilo^y'vvyfokich. Rzucili 
fię wpław w morze, i w krótkim cza- 
fie, cały obfaczyli okrent. Mówili 
do nas: lecz my nierozumieliśmy ich 
ięzyka, chwycili fię brzegów okrętu 
i lin okrętowych, i powchodzili aż 
na fztab z tak wielky prętkościy, źe 
niemożna widzieć było, ieżeliby czy
nili kroki.

Zapatrywaliśmy fię na tę ich robo
tę, z wielky iako fobie miarkować 
możecie, boiazniy, nie śmieiye fię im 
bronić, ani żadnego, dla odwrócenia 
ich odprzedfięwzięeia, o którego 
fzkodliwości niepowytpiwaliśmy, wy
mówić iłowa. Jakoż rozpuścili ża
gle, ucięli łańcuch kotwicy, niemor^ 
duiyc fię nad iey wyciąganiem, i przy- 
prowadziwfzy okręt do lydu, rozka
zali nam wyiieść. Odprowadzili po- 
tym okręt do wyfpy, z którey byli

F ZJ"
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przyfzli. Wfzyfcy podróżni z wiel
kim iłaraniem unikali tey wyfpy, na 

‘ którey my zoftawać byliśmy przymu- 
izeni; iakoż była arcy niebezpie
czna, dla przyczyny, którą wam nie- 
zabawem opowiem: potrzeba nam ie- 
dnak było cierpliwie znuiic ten los 
niefzczęśliwy.

Oddaliliśmy fię od brzegu, i cho
dząc po wyfpie znaleźliśmy niektóre 
owoce i ziółka, które ieść poczęli
śmy dla przedłużenia cokolwiek ofta» 
tniego życia nafzego momentu: wfzy- 
icy nieuchronney o czekiwali- 
śmy śmierci. Chodząc tu i owdzie, 
poftrzegliśmy zdaleka wielki budy
nek, do którego poczęliśmy dążyć. 
Był to pałac piękny, i arcy wyfoki, 
maiący bramę o dwóch ikrzydłach, 
którą popchnąwfzy cokolwiek otwo
rzyliśmy. Wefzliśmy na dziedzi

niec^
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niee, na którym zobaczyliśmy na 
przeciwko nam wfpaniały aparta
ment, z obfzernym przyiiykiem w 
którym z iedney itrony, był wielki 
flos ludzkich kości, a zdrugiey nie
zliczona mnogość rożnów. Zadrże
liśmy na te widowiiko, a żeśmy iię 
chodząc byli sfatygowali, nieczuli- 
śmy pod fohy nóg» przerażeni śmier
telny boiaźniy, upadaliśmy na zie
mię, lezyc na niey długo iak nie 
żywi.

Słońce tym czafem zachodziło, i  
gdyśmy w tym niefzczęśliwym zofta  ̂
wali ftanie, drzwi apartamentu z na
gła otworzyły iię z wielkim trza- 
ikiem, i natych miaft uyrzeliśmy 
wychodzycy ftrafzny poczwarę, maiy* 
cy poftać człowieka czarnego i wy- 
fokiego, iak może być naywyżfze 
palmow^drzewo. W pośrzodku czo*
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fa nw murzyn iedne tylko miał okty 
czerwone, i pałaiyce iak rozpalony 
węgiel, zęby przednie arcy długie i 
cjftre wychodziły mu z pyika, który 
tak był wielki iak u konia, a warga 
fpodnia fpufzczała mu fię aż na pier 
rfi. Ufzy podobne do floniowych, 
nakrywały mu ramiona, paznogcie 
miał na krzywione, i tak długie, iak 
fzpony naywiękfzego drapieżnego ptii 
ka. Na weyrzenie na tak firafzne- 
go olbrzyma odefzliśmy od wfzyft- 
kich zmyllow, podobni będyc do 
trupów.

N a oftatelc przyfzliśmy do fiebie,
i zobaczyliśmy go fiedzycego pod
przyfiykiem, i przypatruiycego fię
nam całym okiem. Przypatrzywfzy
fię nam. dobrze, zbliżył fię ku nam,
położył na mnie rękę; wziył mię zą
kark, i obracał mię ze wfzyftkich

ftron
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fłron, iak rzeźnik obraca tarana* 
Gdy mię iuż dobrze wymacał, żem 
był chudy poznawfzy, położył mię 
z nowu. Wziył potym macać po te*, 
tłneitiu drugich, a że Kapitan okrętu 
był naytłuścieyfzy z całey nafźey 
kompanij, trzymaięc go iakofeym i& 
trzymał wrobią, przefadził przez nie
go rożen; rozpaliwizy potym wielki 
ogień, upiekł gó i ziadł na wiecze
rzę w fwoim apartamencie do które
go iię udał. N Po wieczerzy przyfzeclł 
•znowu podprzyfronek, ukłacłł iię, 1 

zafnył chrapięc z tak wielkim hała- 
feiti, żiakim biię pioruny; fen ten 
lego trwał aż nazaiutrz do poranku. 
Co iię nas tycze, niemogłiśmj' fko- 
fztować fnw fiodyc2y,iprzepędzilismy 
ncc okrótnemi trapięc fię myślami,
1 niefpokoynośeiy. Ody dzień nafty-
pii; olbrzym obudził fię, wfhł, i wy-

fzedł
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fzedł nas zoftawiwfzy wpałacu.

Gdyśmy mogli fądzić, że iuż od nas 
był daleko, przerwaliśmy okropne 
nafze milczenie, w którym trwaliśmy 
przez noc całą ieden drugiemu przy- 
daiąc więcey utrapienia, napełnili
śmy cały ów pałac iękami i płaczem. 
Jakoźkolwiek nas była wielka liczba, 
i lubo iednego tylko mieliśmy nie- 
przyiaciela, nie przyfzła nam nawet 
z początku ani myśl uwolnienia fię 
od niego przez zadanie mu śmierci, 
lubo albowiem przedfięwzięcie te by
łoby nader cięfzkie do wypełnienia, 
naturalnie iednak powinniśmy, fobie 
go byli uformować.

Deliberowaliśmy długo, iakiego*
śmyiię mieli chwycić fpófobu, na
żaden iednak niedeteTmmowaliśmy
fię; poddaiąc.iię więc pod to wfzyfrko
cokolwiekby zńami Bogu podobało fię

uczy-
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uezynić, przepędziliśmy dzień cały 
chodzyc powyfpie, poiilaiyc fie owo
cami i ziółkami, iako dnia przefzłe* 
go. Koło wi-czora fzukaliśmy miey- 
ica# wktórymbyśmy befpieczni być 
mogli; lecz żadnego nieznalazłfzy 
przymufzeni byliśmy powrócić fię 
do Pałacu.

Olbrzym nie omiefzkał przyiść do 
niego# i zieść na wieczerzę iednego 
z nafzycb kollegow, potym zafnył 
* chrapał aż do dnia, w którym to 
pzaiie wyfzedł# i zoftawił nas tak 
iako był pierwey uczynił. Stan nafz 
tak fię nam zdawał niefzczęśliwy, 
że wielu z nafzych Kollegow chcie
li fię raczey utopić w morzu, aniże
li zboiaźniy oczekiwać tak okrótney 
śmierci, zachęcaiyc także drugich, 
ażeby za ich pofzli rady. Lecz ie- 
den z kompąnij zabrawfzy głos-- rzekł
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rzeki, nie ieft nam wolno odbieia^ 
fobie ¿ycie; i choćby to fię nam go« 
dziło, nie iejftźe iednak rzecz przy
zwoitsza, i bardziey zgadzai^ca %  a 
rozumem, ażebyśmy myśleli o iakim 
fposobie zgładzenia ze świata tey  
okrótney poczwary, która na nafze 
dyba życie. Spofobu który mi przy- 
fzedł w tey mierze na myśl, kommu* 
nikowałem moim kolegom którzy gg 
approbowali. Bracia moi, rzekłem 
do nich, wiecie dobrze, ¿e ieil do
syć drzewa około morza: poftuchay- 
cie profzę, moiey rady, pofpaiaymy 
wiele dylów, któreby nas unieść mo
gły i ig d y iu i zakończemy to  nafze 
dzieło,ukryiemy go tym czafem naktó 
rym mieyfcu póty, poki do za źycift 
go fpofobnego nieznaydziemy czafiu 
Tym  czafem wykonamy p.roiekt, 
którym wam poda!, do pozbycia %  

D ©w#-
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owego olbrzyma flużycy: leżeli 11̂
nam uda, możemy befpiecznie cze-' 
kac tu fpokóyaie, aźby przechodził 
który okręt .któryby nas wziyć mógł 
z tey fatalnej wyfpy, ieżeli zaś 
przeciwnie uydzie nafzey ręki# ucie
kniemy czym prędzey na nafze drze
wa i puściemy fię rat morze, Przy- 
znaię, że fpufzczaiyc fię na dyfkrecyy 
morikich bałwanów, na tak lichym 
fiatku, podaiemy w niebefpieczeń- 
fhvo nafze życie, lecz chociażbyś 
śmy też pogineli, nie ieftże iłodfza 
bydz pogrzebionym w morzu, ani
żeli w wnętrznościach bezecney po
czwary, która iuż dwóch nafzych 
pożarła kollegow. Rada moia po
dobała fię wfzyitkim i pozbijaliśmy 
tratwy, mogyce na fobie unieść po 
trzy ofóby.

Powróciliśmy fię przy końcu dnia
do
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do Pałacu, w krotce potym i ol
brzym za nami przy fzedł. Potrzeba 
iefzcze było poświęcić iednego z na- 
fzych kollegow na pieczenię dla po
czwary; lecz przecież zemściłiśmy- 
C ęzatak wielkie okrucieńilwo. L e
dwie cołkoiiczył fwy przeklęty wie
czerzę, położył iię na znak i  zafnrił, 
Jak tylkośmy go chrapiącego ufly- 
foeli, dziewięciu nayodważnieyfzycfo 
znas, i ia, wzięliśmy po iedoym to 
inie, i rozpaliwizy ich końce, utopi
liśmy ie wfzyitkie w iego oku, a tak 
»ślepiliśmy go,

Olbrzym dla bólu wielkiego po
chył okrutne wydawać ięki. Wftafr 
zgniewem i wycięgnył fwe długi« 
ręce, chcęc niemi z nas którego zła
pać: lecz my mieliśmy czas do od
dalenia iię od niego, ido  upadnienia 

ziemię w koucikach, w którychby. 
D a nas
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®as nogami namacac niepotrafif. 
Nafzukawfzy fię nas nadaremnie, 
znalazł omackiem drźwi, wyfz*dl 
okrutnie rycząc.

Wyfzliśmy z pałacu za olbrzymem, 
i przyfzliśniy do brzegu morikiego, 
na którym były nafze tratwy, {pu
ściliśmy ie na wodę, i czekaliśmy aże- 
by iię pokazał dzień dla uciekania 
na nich, ieźelibyśmy widzieli olbrzy
ma zbliżai^cego iię ku nam, z któ
rym fwoiego rodzaiu pov*odyrenu 
Fodchlebiliśmy fobie, że ieźeliby iię 
niepokazał, po wschodzie ilońca, i 
ieźelibyśmy nieilyfzeli więcey iego 
ryków, *które uftawicznie obiiały ilę 
o nafze ufzy, f^dzić mieliśmy, iż go 
iuż niebyło na świecie, w tey okoli
czności proponowaliśmy fobie zofta- 
wać raczey na tey wyfpie, aniżeli iię 
pufzczać na tratwach na morlkie fa

le,
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Je. Lecz iak tylko pokazał fię dzteń, 
ujrzeliśmy okrutnego nafzego nie* 
przyiaciela, w kompanii fłwóch ol- 

* brzymów trochę od liebie niżfzych, 
którzy go prowadzili i wielu innych, 
którzy przed nim prędko biegli.
N a te widowiiŁo czym prędzey po
wiadaliśmy, na tratwy, i poczęliśmy 
odpychać wioilami. Olbrzymi to po- 
fłrzegłfzy, porwali każdy z nich. 
wielki kamień, przybiegli do brzegu 
i wszedłszy nawet w wodę w pół cia
ła  tak dobrze owemi kamieniami: 
rzucili, z‘e wfzyftkie inne tratwy o- 
prócz moiey porozrywały iię i lu~ 
dzie na nich będący potonęli.

Co do mnie i dwóch moich kolie- 
gow, ponieważ mocno robiliśmy 
wioilami oddaliliśmylię tak daleko iia 
morze, z’e nas kamieniami doli$gn$ć 
nie mogli.

Jak
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Jak tyłka wypłynęliśmy na morze# 

fale poczęły nami rzucać wtę i ow$ 
fironę, i przepędziliśmy całę noc na- 
fłępuięcę w okrutney nie pewności 
»aizego lofu> lecz nazaiutrz dofta- 
to fię  nam fzczęście przybicia do 
iedney wyfpy na ktć.rę wyiiedliśmy żr 
wielkę radością. 'Znaleźliśmy tam 
arcy wyborne owoce, które nam nie« 
mało przywróciły fił wtrąconych-

Nad wieczorem, zafneliśm-y przy 
ł>raegi* morfkim-; lecz fzelefi z któ
rymś fię funęł węz długi, iak nay~ 
•więkfze palmowe drzewo, przebudzi! 
»as- Wkrótce tak fię zbliżył cło na** 
&e pożarł iednega z moich kotlegow* 
mimo iekow ipafowaóia fię w wydzie
raniu mu fię z pyika. Kilka razy- go 
’wpafzezekę wzięwfzy i połknęwfzy 
wyciął głowę iego o  ziemie i połknę! 
do reisty. Uciekliśmy uatjcfirtriaft
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ta  i drugi móy kollega, i lubośmy 
dofyć byli zdaleka, ullyfzeliśmy je
dnak w krótki« czafie fzeleft, co 
nam dało do zrozumienia, że węż 
ów wyrzucał z iiebie kości, nie- 
fzczęśliwego nafzego kollegi, które
go pożarł. Jakoż zobaczyliśmy to 
nazaiutrz z niewypowiedzianym ża
lem iwzdryganiem fię. O Boże, za
wołałem, nacożeśmy ile odważyli? 
ciefzyliśmy ile dnia wczorayfzego, 
żeśmy ufzli ręk okrutnego olbrzy
ma, i wydarli iię falom morfkim, aż 
oto dnia dzifieyfzeg® wpadliśmy w- 
niemniey fha-fj&ne niebeapieczeń- 
fłwo.

Znaleźliśmy przechodzą© fię po- 
wyfpie drzewo iedne arcy grube i 
wyfokie, umyśliliśmy na nim noc 
przepędzić, dla lepfzego belpieczeń- 
fiw-*. Pożywiliśmy fię znowu fruk-1 

_ " ' '  tani*
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tami, iako dnia wczorayfzego, i 
przy końcu dnia wleźliśmy na owo 
drzewo, uiłyfzeliśmy natychmiafl 
węża fycz^cego* który przyfzedt aż 
pod to drzewo, na którym byliśmy, 
okręcił fię koło drzewa, i nalazłfzy 
moiego kolłegę, który był niżey iak 
ia, połknął go do razu i odfzedł.

Zofiawałem na tym drzewie aż do 
dnia, który gdy fię pokazał* zlazłem 
podobnieyfzy do umarłego* aniżeli 
do żywego. Jakoż niemoglem ocze
kiwać fzczęśliwfzego lofu nad ten* 
który mieli dway moi koledzy. Na 
famę pomyślenie otym wzdrygałem 
fię i drżałem od boiaźni* uczyniłem 
iuż był kilka krokow* chc^c wiko- 
czyć w morze; lecz że miłe ieft ka
żdemu życie* i że każdy chciałby go 
fobie iak naywięcey przyczynić* da
łem odpor owemu pcrufzeniu we

mnie
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mnie pochodzącemu z rospaczy, 
fpuściłem iię na wolę Boik^, która 
według fwego upodobania rozrzedza 
nafzym życiem.

Nieomieszkałęm z tym wszyftkim 
nazbierać wiele drobnych gałęzi, 
chruftow i cierniow suchych. Z ro
biłem z nich kilka wiązań, które z 
wiązałem razem, otoczywszy niemi 
całe drzewo, wlazłem na nie iak do 
j&kiey forteczki, mai^c przynaimniey 
tę okropny pociechę, żem niczego 
niezaniedbał dla uchronienia fię 
okrutnego lofu, któregom iię oba
wiał. w #  nieomiefzkał przyiść i  
chodził około drzewa, chc$c mię 
pozrżeć, lecz niemogł tegodokazać, 
dla owego wału, którym opalałem 
iię; nadaremnie na mnie wartował 
aż do dnia, iako kot na myfz w bes- 
piecznym a o f ta i^  mieyfcu. Naoila-

*ek
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tek gdy dzień dobrze zaiaśniał, od- 
fzedł od drzewa? lecz ia nieśmia
łym zleśc z moiey fortecy póty pę
ki iłońce niezefzło.

T a k  sfatygowałem fię prac| w bro* 
meniu fif owemu wężowi, i takem- 
w fiebie nabrał zaraźliwego iego od
dechu, żem- śmierć przekładał nad 
moie życie; oddaliłem iię od drze
wa, niepamiętaiijc rato , żem fię fpu- 
śeit doikonale na wolę Boik$ dnia 
wczorayfzego, pobiegłem do morza* 
ehcąc i le  w nim utopić.

Ale Bóg wzrufzony miłofierdziem 
irademnrj, fprawił, że gdym fzedł 
tizucić fię w morze, uyrzałem okręt 
bardzo oddalony od brzegu. Poczu
łem krzyczeć zewfzyftkich fił, aże
by mię ufłyfzano, i  rozwlnołem płó
tno t  moiego zawoiu, rufzai^c nim 
»a kiiu, ażeby mię łatwo poili?ze

lżono.
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żono. Niebyło to nadaremnę rzeczy* 
cała kompania na okręcie znayduię* 
ca iię poftrzegia mię, i Kapitan 
okrętu przyffał mi bacik. Gdym 
przyiachał do okrętu,. kupcy i filii 
pytali mie iię z wielkę ciekawością, 
przez iakębym awanturę znajdo
wał iię na wyfpie tak opufaczoney# 
gdym im opowiedział wfzyftko, co 
mi fię przytrafiło, ci którzy był i nay- 
ftarii, powiadali mi, źe iłyfzeli od 
wielu że olbrzymi miefzkali na tey 
wyfpie, i że im, iako rzecz pewfnę 
powiadano, ze to byli tudoiedy, któ
rzy iadali ludzi tak furowych iako 
pieczonych. Przydali takie, ie wę
żów na tey wyfpie było bardzo wie
le, które fię podczas dnia ukrywa- 
ię, a wnocy pokazuię. Oświadczy, 
wfzy fwę radość, żem tak wielkich 
ujfeedł niebespieczeńilw, niewętphjp

o tym
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•  tym, żem był głodny, traktowali 
mnie z wielką pilnością wszy* 
ftkim tym, cokolwiek mieć mogli 
naylepfzego, a Kapitan uwaźaięe że 
moia fuknia była podarta w pafy, 
rozkazał mi dać z fiebie suknie.

Płynęliśmy przez nieiaki czas po 
morzu, przybiliśmy do kilku wysp, 
a  na oftatek przypłynęliśmy do wy- 
fpy Salahat, zkęd fię wywozi nay- 
więcey drzewa fandałowego, arcy 
potrzebnego do lekarftwa. Wiecha- 
liśmy do portu i poczęliśmy w nim

i
odpoczywać. Kupcy zaczęli wynoiić 
z okrętu fwe towary, az’eby iedne 
przedali, drugie wymieniali. W ten
czas Kapitan okrętu zawołał mię 
i  rzekł; bracie mam tu w depozy
cie towary, które nalez’ały do ied- 
tv#go kupca, który płynął przez nie
iaki czas na moim okręcie. Ponie*

nasi
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waż ten kupiec umarł, robiłem nie« 
mi, ażebym mógł dać raehunek ie- 
go krewnym, ieśli którego znaydę; 
paki októrych mówił leżały iuź na 
sztabie. Pokazał mi ie, mówięc, q- 
toż to te towary, o których mówi
łem. Spodziewam fię, że iię podey- 
miefz niemi handlować, pod kondy- 
cię odebrania pależytey zato nad- 
grody. Zezwoliłem nato chętnie i 
podziękowałem, ź® mi niedawał zo* 
ftawać w próżnowaniu.

Pifarz okrętowy wpifywał w Re- 
geftra wfzyiłkie paki, z imionami 
kupców do których należały. Gdy 
iię pytał Kapitana podktórymby roa*» 
kazał imieniem wpifać te paki, 
które mi oddawał , na zarobek 
wpifz ie, odpowiedział mu Ka
pitan pod imieniem Synada. Jak 
tylko ufłyfzałem moie imie, wiel

kie
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kie uczułem wfobię- groru&enie ra
dości, i przypatrzywfzy iię dobrze 
Kapitanowi, poznałem że to był ten 
sam, który mię zoftawił na wyfpie, 
podczas drugiej moiey podróży 
na którey zasnułem na brzegu ied- 
dney rzeczki. Niemogłem go z po
czątku poznać dla tego, że fię dla 
długości czafu od którego niewidzia- 
łem go, na twarzy odmienił.

Ze żaś on niemogł mię poznać, 
niepotrzeba iię dziwować, ponieważ 
rozumiał żem iuź umarł. Kapitanie 
rzekłem do niego, zapewneż kupiec 
ten do którego należy te paki, na
zywał iię Synadem? tak ieft odpowie
dział mi, tym fię nazywał imie
niem; z Bagdadu był miaiła i w- 
iiadł na 11wy okręt w Balzorze. Dnia 
iednego gdyśmy wyfiedli na iednę 
wyspę, dla nabrauia wody i dla po-

iilenia
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liteiifc fię owocami, które Hę inay* 
iłowały iia niey przez zapomnienie 
rozkazałem rozwinąć żagle, nieuwag 

że go zdrugiemi nie było na
okrecie.c

Niepoftrzegłem tego, ani ia, ani 
kupcy, aż we ą . godziny potyni. 
W iatr »tleliśmy z tyłu, i tak fprzyia- 
i^cy, że rzecz była niepodobna po
wracać firę po niego. Rozumiefz że, 
rzekłem do niego, że Oh iuż •umarł? 
bez wątpienia, odpowiedział mi. 
Otwórz ocźy Kapitanie, rzedłem do 
niego, i przypatrzmi iię dobrze, u- 
znafz że ia ieftem ten, któregoś 
ty  softawił na wyfpie opuszczoney. 
Xasnęłem przybrzegu rzeki i prze- 
budziwszy fię żadnegom niezobaczyt 
s moich kollegow. Na te iłowa Ka^ 
jitan  poczuł mi iię przypatrywać, i 
dobrze fię w patrzywfzy przecież

tnię .
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mię poznał, niechże będzie Bftg po
chwalony, zawołał obłapi aiyc mię! 
ie  cię zachował przy życiu, ciefzę 
iię mocno, źefzczęście famo popra
wiło nieiakim fpofobem móy dyd. 
Otóż fy twoie towary, o których 
zawfze miałem wielkie ftaranie, i 
wewfzyftkich portach ufiłowałem 
handlować z naywiękfzym, iaki tylko 
być może twoim pożytkiem; oddaię 
ci ie z zarobkowemi z nich pienię, 
dzmi. Wziołem owe paki oświad- 
ęzaiyc zato przyzwoity Kapitanowi 
^wdzięczność.

Zwyfpy Salahat popłynęliśmy do 
drugiey, na którey nabrałem gwoz* 
dzików, cynamonu i innych do przy
prawy potraw iłużycych korżeniow. 
Gdyśmy fię odniey oddalili, widzie
liśmy żółwia na ao. łokci długiego 
$ teyźe famey szerokości; widzieli

śmy
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4my także Rybę podobny do krowy^ 
mai^c î mleko i fkurę tak twardy, ź« 
z niey ordynaryinie robię puklerze. 
Widziałem innę znowu Rybę, i fi
gurę i kolor wielbłąda rnaięcę. Na* 
oftatek po długiey żegludze przyia- 
chałem do Balzory, a ztamtęd po
wróciłem fię do Bagdadu, tak wiel« 
maięc bogactw, źem ich fam zracho- 
wać me mógł. Rozdałem znowu zna*» 
cznę fummę na jałmużny, i przyku- 
piłem wiele gruntów do tych, kt«- 
rem był pierwey nabył.

t t
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j^oikofzy i rozrywki których zaży* 

wałem po trzećiey moiey podró
ży niemiały tyle mocy, ażeby we- 
mnie żeglowania p6 morzu ugaiiły 
pragnienie. Dałem iefzcze raz z wy- 
cięży e iię pafsyi, która iię we mnie 
znaydowala dó harndlu, i do widzę* 
ma co raz nowych rzeczy; ułatwiw
szy w%c irioie interefsa, i zoftawiw- 
iży kupczyków, którzyhy przedawa- 
ii ^moie towary, wyiechałem. Uda
łem iię ku Perfyi, obiechałem wie
le iey prowincyi, przyiechałem dó 
portu mórfkiego, przy którym wila- 
dłem na okręt- Puściliśmy iię na 
morze, i pominęliśmy iuź wiele 
portów należących do niektórych 
Wyfp oryentalnych, gdy znagła pow
itał wiatr wielki, który był przy
czyny, ik Kapitan Okrętu rozkazał

zwinjć
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źwinęć żagle, i wfzyftko to uczynić, 
cokolwiek widział do oddalenia wi- 
fzęcego ftad nami niebefpieczeńftwa 
fcydz potrzebnego; lecz wfzyftkiź 
nafze Zabiegi były niepoiytećzaą 
żagle podarły fię na kawałki, a o k f, 
kęt niemog^c iuź więcey bydź r$:p* 
dzony i kierowany, uderzył o ikałę 
i rozbił fie z tak wielkim impetem, źe 
Vielka liczba kupców i flifów u to  
lięła i wfzyftkie zginęły towary.

Szcżęściem z niektóremi ku-ćami 
I fliłami uchwyciłem iię defzczki, 
żanioiła nas wfzyftkich woda do bę- 
dęcey przed nami wyfpy. Z nale
źliśmy niektóre frukta, i zdroidw^i 
wodę, któreśmy iię znacznie pokrze
pili-. Odpoczywaliśmy tam przez 
noc ćał$, niewiedzęc iefzcze cośmy 
mieli czynić; niefzczęśliwość wktó- 
rey zoimwaliśmy uczyniła nas do

EL wzięr
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wzięcia przyzwoitych rezolucji nie* 
ipofobńemi .

‘ Nazaiutz iak tylko flońce zełzło» 
oddaliliśmy ile od brzegu i poczeli- 
śtffj chodzić po wyfpie. Poftrzegli- 
śit^" budynki i zbliżyliśmy fię dó 
tlifffi; iak tylko przyślismy do owych 
budynków, przybiegło do nas wielu 
Mńrźyndw, otoczyli nas wkoło, za
brali nas wfzyftkich, podzielili iię 
nami, i zaprowadzili nas do fwoich 
dornow'

Pięciu moich kollecow iia d o lta li-c , O

śmy iie na ierdno mieylee, Zaraź 
profzono nas iiedzieć, i dano nam 
iakieś ziółka, zachęcaiąc nas zna- 
kami, ażebyśmy ie iedli. Koiledzy 
moi, nieuważai^c, że ci którzy nas 
na nie profili fami ich nieiedli, do
gadza i^c fweitiu głodowi rzucili iię 
z 'w ielką chciwością natę potrawy

Co
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Co do mnie, poczuwaięc w tym- ią* 
kęs zdradę, niechciałem iey nawet 
pokofztować, co mi teź na dobre 
wyizło; wkrótce albowiem poftrze- 
głem, źe kolledzy moi doftali wa; 
ryacyi, i źe mówiąc do mnie nier 
wiedzieli co mówili: ^

Dano nam potym ryź gotowany 
przyprawny oiiwsy kokufow<|, kęlle- 
dzy moi utraciwfzy iuź rozum, ie- 
dli go z wielkim appetyteuu ]a ia- 
dłem go także lecz bardzo mało. 
Murzyni dali nam zpocz^tku owych 
ziółek dla przytłumienia nafzego 
rozumu, i dla zagrodzenia fmutkowi 
i zgryzocie, któryby śmy mieć mogli 
reflektuięc iię nad nieizczęśliwym 
nafzym lofem; ryź zaś nam dawa
li, ażeby nas utuczyli. Ponie;vać 
byli ludoiedy, intencya ich była 
pozrzeć nas, iak tylko byśmy byli

utu-
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utuczeni, co u zynili z moje mi k©- 
3 agami nlemogycęrni przewidzieć 
f>rzyfzky fwoiey zguby, ponieważ 
niebyli przy rozumie. Ja żem prze- 
cie zoila i przy życiu, m iarkować 
można, że mi to do tego wielką by-. 
Jo pomocy, iż zamiail utuczenia fię, 
wychudłem b irdziey. Boiaźń śmier
ci któr^ fię uilawicznie trapiłem, o* 
fcracaa w truciznę wfzyiłkie moie 
f>ckarmy Zmc zolem chorować, co 
tni fię iłało rzeczy, arcy pożyteczny* 
Murzyni albowiem pożabiiawfzy, i 
ęoźarłfzy moich kollegow>widz}c mię 
wyfchłego, niemaiyego nic na fo
bie mięfa,. i chorego, śmierć moię 
na inny czas odłożyli- Dawano mi 
wielky wolność, i żadney na fpr awy 
moie niemianobaczności. T o  dało mi 
okazi^ ażebym fię oddalił od budym 
|ło w  owych Murzynów i  wydarł fie-

Tf
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« niewoli. Starzec który mię po-' 
ftrzegł, po mi ar k o w aw iży rhóy zamyff, 
poczył krzyczeć na mnie na cały 
glos, ażebym iię powrócił, 1-ecz ia 
bardziey iefzcze poczołem uciekac, 
tak dalece, żem go z oczow zgubił. 
Sam tylk» ów Starzec był przy do- 
mowftwach, wfzyfcy inni murzyni 
wyfzli byli, i aż w wieczór dopiero 
powrócić iię mieli co częfto zwy
kli byli czynić; przeto pewnym bę« 
dyc że iuź nierychło im będzie Za 
mnę. gonić, iakby fię dowiedzieli o 
moiey ucieczce, Szedłem aż do no« 
cy, podczas którego to czafu odpo- 
czołem fobie cokolwiek, i pofiliłem 
iię iywnościami, których fobie na 
drogę przyfpofobiłem; lecz udałem 
iię wkrótcę w drogę, i fzedłem przez 
fiedm dni, unikaiyc zawfze tych 
•mieyfe, któe mi fię zdawały być
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od ludzi miefzkane. Drzewka ko- 
kofowe utrzymywały mię przy ży
ciu, owoce albowiem ich i za po
karm i za napoy mi iłużyły.

Ofmego dnia przyfzedłem w bli- 
fkośc morza i poftrzegłem zaraz lu
dzi, tak iako i ia białych, zbiera
jących pieprz, którego tam było bar
dzo wiele. ‘Ęabawa ta ich, dalami, 
okazję. do dżbrey nadziey, i zbliży
łem iię do nich bez źadney boiaźni, 

Ludzie owi zbieraięcy pieprz iak 
tylko mię poftrzegli, fpytali iię mię 
po Arabiku, ktobym był i zkędbym 
fzedł. Ukontentowawfzy iię żem ich 
uiły Szał mówiących moim językiem, 
uczyniłem chętnie zadoiyć ich cie
kawości; opowiedziawszy im iakim 
fpofobem rozbiłmi iię okręt, i iakim 
fpofobem dodałem-fię na te wyfpe, 
na którey wpadłem w ręce Murzy

n i
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now; lecz Murzyni ci, rzeky miV 
iedzy ludzi, iakim źe cudem uni* 
knyłeś ich okrucieńftwa? uczyniłem 
im taky relaciy, iako Wyźey, która 
im wielkie fprawiła podziwienie.

Bawiłem iię z niemi poty, póki 
nienazbierali tyle pieprzu, ile chci%» 
lii potym wzięli mię z foby na ba- 
cik, którym byli przyiechali, i za- 
jechaliśmy do wyspy, z którey oni 

Prezentowali mię fwoiemu 
Królowi, bardzo dobremu Monac- 
fze, tyle miał cierpliwości, źe wy- 
iłuchał całey moiey awantury, któ
ra go wielce zadziwiła. Rozkazał 
mi dać potym fuknie, i zalecił aże
by o mnie miano ftaranie.

Wyfpa n£t którey znaydowałem iię 
była arcy ludna i obfituiyca we 
wfzyftkie rzeczy;, miafto to  któr? 
było rezydencya Krolewlky» wielki

pro-
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prowadziło handel. Miła ta uciar- 
cżUa poczęła inię ciefzyć w moim 
tiieizczęściu, a dobroczynność tego 
wspaniałego Monarchy, doikonałe. 
mię rozweieliła, jakoż nikt w wię- 
kfzym u niego ńademnie niebył re 
dy ekcie, a zatyrn. niebyło nikogo 
am w mieście, ani u iego Dworu 
któryby fię o moię nieilarał przyiaźńj 
.wkrótce więc miano mię raezey za 
obywatela, owey wyfpy, aniżeli za 
eućzoziemea.

Jedna rzecz zdała mi fię. extra 
ordynąryina; to, ieft: że wfzyfcy, i 
Król nawet fam, ieździli. na koniu 
bez mufztuka i bez kulbaki. Ośmie
liłem fię fpytać Króla, dla czego- 
by niezażywał tak wygodnych rze
czy? odpowiedział mi; żem mówił 
* nim o rzeczach w iego kraiu pra
wie nieznanych. *

li»»
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Natychmiad pofzecłłem do Jedne

go rzemieślnika, dałem mu defsefi 
kulbaki, według którego mi ię zro
bił. Gdy mi zrobił łiodło, wydałem 
go fam fzerścię, i obfzyłem ikurę, 
tudzież przyozdobiłem go złotym 
hawtem. Pofzedłem potym do flu- 
fctrzą, i rozkazałem mu zrobić drze- 
Uiiona, według formy którę mu po
dałem.

Gdy iuź we wfzydkim gotowa 
była kutbaka, darowałem ię Królo
wi, włożyłem ię na iednego przy
prowadzonego konia. Monarcha ten 
gdy wiiadł na niey, tak mu fię po
dobała moia inwencya źe darowa
niem mi arcy bogatych prezentów 
oświadczył fwoię radość. Mudałen% 
zrobić kilkanaście kułbak dla iego 
Minidrow, i dla zacnieyfzjch iego 
Dworzan, którzy to wfzyfcy, zaw-
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dzięczyli mi tę moię przyitugę pre* 
zentami, które mię w krótkim 
czaiie zbogaciły. Podarowałem także 
po iedney kulbace zacnieyfzym 
miafła tego Obywatelom; co mi 
wielky u wfzyfikich ziednała miłość 
i  powfzechny eftymacyy.

Ponieważ regularnie chodziłem na 
Królewikie pokoie, dnia iednego 
rzekł domnie ten Monarcha; Ko
cham cię, i wiem dobrze* źe wfzy- 
£cy moi poddani, którzy cię znaiy, 
moim przykładem wielki ku tobie 
maiy affekt- Mam cię o iednę rzecz 
proiić, który chcę koniecznie,, aże
byś mi uczynił. Nayiasnieyfzy Pa
nie, odpowiedziałem, nic niemafz 
takiego, czegobym uczynić niebył 
gotęw, dla. pokazania iak dofkonale 
ieftem Wateey Królewikiey Mości 
poiłuizny; moźef^ wfzyilko uranie

Miło-
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Miłościwy Panie. Chcę cię ożenić * 
odpowiedział Król; ato dla tego, a- 
żebym cie przez to podanowiertie 
Utrzymał W moim Pand wie, i żebyś 
zapomniał o twoiey Ojczyzn ie. 
Gdym iię nieśmiuł optzeć iego cło* 
■broczynney woli, dał mi za zonę 
Damę od fwo iego Dworu, Szlache
tny, urodziwy, rhydry, i bogaty- Po* 
ikóńcżonych ceremoniach wefelnych> 
przenioiłem iię do dom ii moiey żo
ny, z który przeż nieiaki czas ży
łem w dolkonałey zgodzie. Nieby* 
łein iednak bardzo koi:tent z moie- 
go ftami> intenćya moia była wym* 
knyc iię naypierwfza okazya i po** 
wrócić do Bagdadu moiey Oyczy* 
zny, której, podanowienie moie 
iakoźkolwi-ek było pożyteczne, źa* 
dnyiii fpofobem niemogło mi wy* 
gluzować z pamięci,

W t y c h

http://rcin.org.pl



X 77 )C 
W tych byłem myślach, gdyż ona 

śednegó z  moich fyiiadow, z kttB 
rym icii?| zabrałem był przyiaźa 
zachoroWawfźy umarła. Pofzedłerri 
dó mego dla dania mu iakiego po* 
ciefżenia, i widzyc go w wielkim źa* 
lii, przyftypiwifźy do niego rzekłent: 
niech ciebie przynaymniey Bóg 
konferwuie i da ci długie życie- AH 
iakimźe fpoiobem, odpowiedział 
mi, mógłbym otrzymać od Boga tę 
ła/kej którey mi żyezyfz? iedny tyl* 
ko mam iuż. godzinę żyć na świę
cie? Ach! nieprzypufzczay fobie, 
zawołałem rid niego, tak hiegodzi- 
wey myśli Spodziewam iię źe to 
nienaftyph y źe będę miał iefzcze 
ćieizeńia iię z toby przez długi czas 
uko atentowame. 'Życzę ci, odpowie 
mi. płaeżyc, ażebyś iyl iak nay- 
dłuźej; co doranie iuż fię ftało;

wie<M
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w ie d z  o t y m ,  ż e  m ię  d n ia  d z i f i e y  *  

f z e g o  p o ć h o w a ia  w  g r o b ie  r a z e m  s  

m o ię  ż o n y  Ten z w y ć z a y  z a c h o w a *  

l i  ż d a w n a  n a i i  p r z o d k o w ie ,  i  m y  ges 

n ie n a r u s z e n ie  ż a c h o w u ie m y ;  rh ę ż  i j s  
i a e y  id z ie  d o  g ro b u  z  ż o n |  u m a r ł y  

i  z o n a  ż y w a  i d z i e  d o  g r o b u  z  m ę 

ż e m  u m a r ły m .  N i k t  m ię  o d  t e g o  

U w o ln ić  n ie m o ż e ,  w f z y f c y  lu d z i©  

p o d le g a ła  t e m u  p r a w u .  , .

G d y  zemnij mówił ó  tym tak dzi
kim i grubiańfkirh żwycżaie, które* 
go wiadomość okrutnie mię zatrwo
żyła, krewni y  przyjaciele pofcho* 
dzili fię dla pogrZebówey afsyśteńcyit 
Ubrano trupa zony w naybog&tfze 
fźaty, iakoby wdzień wefela, i wło
żono ii a nię wfzyftkie Szacowne iey 
kieynoty. Włożono ii petym w od
kryty triinę, i  zaczęto iić procefsyy 
Myi Szedł naypierwfzy przy p$*

grze?
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grzebowey afsyftencyi za ciałem 
fwoiey żony. Szli ku wielkiey ied- 
ney górze, do którey gdy przyfzli,

' podnieśli wielki kamień zamyka
jący okno głębokiey iamy, fpufzczo* 
no do owey iamy trupa niezdeymu- 
i^c z niego fzat i kleynotow. Gdy 
fię to {lało Męż uściikał fwych przy* 
iacioł, y bynaymniey nieopieraięc 
ilę, położył fię w trunie próżney, 
wzięwfzy fobie tylko dzbanek wo- 
dy i iledm bułek chleba. Spufzczo* 
no go tak, iak y żonę do'owey ia- 
my; góra tu ciągnęła fię wzdłuż te
go kraiu i graniczyła morze, iamą 
zaś była bardzo głęboka. Po ikoń- 
czoney cefemoniy nakryto znowu 
kamieniem okno.

NiepotrZeba opowiadać, żem z 
niewypowiedzianym na ten pogrzeb 
ssapatrywał iię fmutkiem. Wdzyilkich

innych
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innych znaydui^cych fię przy iyift>. 
bynaymnney to nie obefzto; ponie
waż przyzwyczaili iię byli> do tbgb 
okropnego widowilka. Ośmieliłerft 
fię dnia iedhego otworzyć iftbie 
zdanie Ktolowi wźglęchsm tegb 
grubiańikiego żwyczaiu. Nayiainiey- 
fzy Panie, rzekłem, hie«iog$ fię ha* 
dto wydziwić> źe w Pańiiwie Ŵ a- 
fzey Krolew*ikiey Mbści, tak bkróthjf 
zakopywania żywych z umafłerili 
pannie zwycżay. Prźefźedłem iilż 
wiele świata, byłem W wielu n&rb- 
dach, a nieiiyfżałeni nigdy b tak 
bkrutnyin prawie. Cni cHćefó 
Czynić Śynadzie, odpowie ihi krbl; 
prawo to ieft hańi wfźyftkłni pfc>W= 
fzećhiie: pochdwarioby trlin* żyi|će- 
gd z Królów^ mdi$ iońf, gdyby ttti 
broń fióże umarła; iec£ Nayiaśhifejr» 
fży Panie; f2ekłerii db hiego fibW-

t 5 ta-
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tornie chciałbym fię W afzey Krd- 
lewikiey Mości fpytac, ieżeliby cu
dzoziemcy obligowani byli zacho
wać to prawo? bez yntpienia odpo
wiedział mi Król uśmiechały;, fię, 
poznawfzy pytania mego przyczy
nę; niefy od tego prawa uwolnie
ni/ iężeli jję na tey wyspie ożeni"
li-

Zt$ odpowiedzą powróciłem iię 
Smutny do* domu. Boiazń ażeby żo- 
pa moia pięrwfza nieumarła, i żeby 
śnie ż ni^ żywego niezakopano, ok
ropne we mnie wzbudzała rełle- 
xye. iLecz cóż miałem Czynić? po
trzeba było cierpliwie ten cios- 
fortuny znoiić i fpuscić iię doikonale 
na wolę Boiky Z tym wizy i tk im na 
iiaymnieyfźę Uabość, i niedyipozy- 
cyę moiey żony drżałem z boiażni, 
lęęz nlefietyż! boiażn ta  moia w

krót-
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k ro tc e ,ń a y w y ż fzy m  itanęła IW- 
jppiUs ;z^Hprpwała rai żona śmiertel
nie i w kilka diii umarła; snń 

Domyślić fię iftpżtia iak «wielki 
w fereii moim wznieciła fię boleść? 
hie mniey mi fi  ̂ iokfcufeni ■ zdawałó> 
rzeczą być żywo zakopanym,, niżeli: 
póżartym od ludoiedow. Potrzeba 
mi iednak było rezolwdwać fię ha.- 
io- Król Otoczony całym fwcria* 
'Dworem* obecnością , fwoi^ pogrzeb 
6W przyozdobił, ofcby naygodhiey- 
£ze czynięc mi Honor afsyflowały im  
do moiego pogizebu- 

Gdy wfzyftkie rzeczy dó pogrze
bu należące były przygotowane-, cia
ło żony moiey ubrane vw bogate 
fza ty i kleynoiy Włożono w trmri'rie;z& 
Czeto wychodzić; ia iako drugi Aktói 
teyckrópney tragedyi, fZedttem przy- 
famey trumnie, moiey żony* rzeWnC 

&  i  \ t f
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!zyr wylewane, i opłakuje mby to* 
iuefzcżęśliwy. Nimeśmy przyfzli do 
góry, chciałem nakłonić do miło- 
fierdzia wfzyftkich przy pogrzebie 
przytomnych ludzi. Obróciłem iię 
tiaypierwiey do Króla, a potym do* 
wfzyftkich którzy byli około mnie, 
i  ukłoniwfzy fię przed niemi niikt) 
aż ku ziemi, »prafzałem pokornie, a 
żeby naderńflę mieli politowanie. 
Zważcie, mówiłem do nieb, że ie- 
ilem cudzoziemiec, a przeto niepo* 
winienem podlegać tak furowemu 
prawu, i że mam ¿nfzę iefzcze Żonę 
rdzieći w rfióiey Oyczyźnie. Na-* 
daremnie itarałeift iię wymawiać z 
wielkim żalem te iłowa, nikogo nie* 
porufzyłem do miłołierdzia> prZeci« 
Wniie flarano iię iak nayprędżey 
fp u ś c ie  ciało raoiey żony w iarnę, 
i  w moment potym włoży wfzy mię

yr
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w ihnę trumnę otwartę z dzbanem 
wody, ifiedmio bułkami chleba, fpu£ 
fzczono mię za nię; gdy tę tak okro- 
pnę dla mnie ceremonię zakończo
no, przykryto okno iamy wielkim 
kamieniem, mimo moiey boleści i  
żałosnych ięków,

Jm bardziey zbliżałem fię da  dna* 
tym bardziey maięc cokolwiek ie- 
fzcze światła z góry, poznawałem 
naturę tego podziemnego raięyfcą, 
Jeft to iaikinia iżeroka^na 5©. przy- 
naymniey łokci głęboka. Uczułem 
natyehmiaft wielki fetor* który wy
chodził z wielkiey mnogości trupów, 
które 1 poprawey i po tewey tężały 
itronie> zdawało mi fię żem 
nawet fłyfzał, iż niektórzy nieda
wno żywo tam fpufżczeni ofta- 
tnie wydawali ięki i -wzdychania. 
X tym  wfzyfikii» iak  tylko, fiany-

łerq
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f®m ma dnie.^ >wyfłoczyłem> prędko 
z.truuiny i oddaliłem fię? zdaileką od* 
trupów zatkay^y; i Sobie nos.1 Rtzuk 
ciłem fic na ziemie i leżałem diu* 
go, Izy wyl®VKaięc, \Vtepczas czy* 
nięc refdexię* nad moim niefzczęśli* 
Wym lofęm, prawda ieit, mówiłem, 
iąm  dó, fiebie, źe Bóg rozrzędka iia- 
tąĄ $edłUg- wyrqków fwoiey Gpa# 
tyzliościr. łącz przecie nieszczęśli
wy ¡^ynadzię-, niefamżeś temu» wi* 
afięSA; ię  umierafz tak śmiercię nie* 
f&wyc-z&ynę? O dałby -był Bóg, żebyś, 
b j \  zginał podczas którego» rozbi- 

fię namprzu* z któregoś tyłe ra« 
z y  wyrwał fięl nieumierął byś był 
tę iąz śmiercię tak powolnę- i ze 
wfzepA miar bkruthęJ> zaftużyłeś ’¿foł 
lue jna mię, przez przeklęte, twoie' 
łgfe&tówo- -Acht nędzny e złowię* 
$4©, - ••niefP f̂ip.ifi.nźeś był zofiawaą i»4 

a  W do?
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■y; domu i fpokoynie zażywać iłod*. 
kich .owocow twoiey pracy?

Takie były niepożyteczne moi« 
lamenta i ¿ale, ktoremi napełniałem 
ęałj iafkinię, biiac hę w głowę i w 
brzuch z rofpaczy, i trapiąc lię o- 
krótnemi myilami. Jednakże praw* 
dę mówięc, zamiaft ż y c z ę nia fobie 
śmierci w tym niefzczęiliwym ha- 
siie , miłość życia odezwała hę we 
mnie, i była przyczyny, żem hę fta- 
rał przedłużyć cokolwiek dni wieku* 
mego; pofzedłem ornacki za tkną  
wizy fobie nos po chleb i wodę bę- 
d$ca' w moiey trumnie, i pohliłem 
fię cokolwiek.
Tubo ciemność nanui^ca w tey  ia- 
fkini tak była gruba, źe niemożna 
było rozeznać dnia od nocy, zna
lazłem iednak «191:1 trumnę; i zda* 
lo mi fię że ltifkinia ta  była wiek-

fza
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(za y więcey w fabie miała trupów,’ 
aniżeli pierwey. Żyłem przez kilka 
dni moim chlebem, y wodę; lecz na 
ofíatek, gdy mi tych żywności nie- 
$ałp, gotowałem iię na śmierć. Alid 
yiłyfzalym, że odeymowano kamień, 
Syufzęzonp trupą i ofobę żyięcę,_ 
umarły ów był męfzczyzną. Kątu- 
ąalną rzecz ¿efí, chwytać iię ofía- 
tiiichj ąęzpluęyi woftatnich piebe- 
^ieczenilwach;, w tenczas gdy íj>u¡. 
izcząno, kobietę zbliżyłem %  kią 
^emu mieysću, na którym miała fía-, 
nęć ięy trumną, ą ppftrzegłfzy że 
^>ązykrywano, iyż okno iaikini, u- 
darzyłem nędznę tę  białogłowę, dwa 
lub, trzy razy wielkę, którę znala
złem koś cię. Ogłuszyłem ię albo 
sfączey zabiłem;, ąźe. ten nieludzki 
yc rynek fzczęgulnie dla tego po
pełniłem. ażebym dofíat chłeba i
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wody znayduięcey %  w trumnie« 
miałem na kilka dni żywności. Gdy 
mi iuż nieftawało tego pofiłku, fpu* 
izczon$ znowu żonę umarły, i mę- 
fzczyznę żyi^cego, zabiłem go tym 
że fpofobem; aźe *a moie szczę
ście choroba iakaś panowała w mie
ście/ niezbywało mi na żywnościach, 
ponieważ odbierałem zawfze życie 
tym, których fpuszczano żywych, 
i zabierałem chleb i wodę.

Dnia iednego, gdym zabiwfzy ie- 
thrę żonę powracał od okna iamy, 
uityfzałem szecz iak$ś chodzącą i 
dmuchai^cę, izedłem natychmiaft 
W hronę, z którey ten wychodził 
fzeleft, i #yfzałem, że na moie zbli
żenie iię bardziey iefzcze dmucha
ją, i zdawała mi iię nawet przede- 
mn^ uciekać. Szedłem zani$, iako 

jakim -cienieni* zdawąła mi fię
nięę©
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tiioeo odpoczywać i dm uchała ufta«* 
wioznie uciekail« iak tyłkom  ixę 
do rney zbliżył* gnałem za ni% tak  
długo i tak  daleko, źem nao{łatek 
fpoĄ rzfgl światło podobne do- 
gwiazd- Potym  świetle kontynuo
w ałem  moi^ podroż, gubiąc go cza
iło ż oczow, dla przeszkód ktpre, 
m i go zaiłan ia ły i lecz zawfzpm ga 
pcizyikiwał, a na o {łatek poznałem, 
£e św iatło to  było  {taneczne oświeć 
cai^ce iaft.inii przez rofpadłość, tka
ły , kjtopa to  tak  była szeroka źe fflo  
in a  było vą, wycifn^ć iię,

Po tym tak fzczęśliwym wynala
zku, zatrzymałem iię przez niejaki 
czas dla wypocznienia sobie, pQnie< 
\y aź idfj,c prędko dla powziętey op&- 
lenia życia nadziej, bardzom fię był 
zmordował; potym zbliźywfzy %  d,Q 
tey d-ziury, wylazłem pr^ęz n i | i

uyrza-
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pyfżalem i?ę rfa; brzegu mobfefttv’ 
Dorozumieć hę każdy może, iak 
widlka była z tęd rooia radość; 
przyzliaię } tak nteziłiiernie by*
fem ' Ukontentowany, ze poczułem

* * / • * ę ‘ * r ■ rpowętpiwać,- leżeliby to  niebyło ia - 
kiltl przywidzeniem  hę Gdym  do* 
fkonale był na umysíé przekonany, 
Źe to  com w idżiafdbylo "prawdziwy 
rzeczy, i ‘gdym*’* zupełnie ‘przyszedł 
do zmyiłow, dorozumiałem* rf i ę ż e  
rzecz ta  dmućhaięća, za którę góni» 
łem  hę nić innego niebyła, ty lko  
jakie morłkie Zwłerzętko pííüyzwy- 
cżaione wchodzić do iafkińi día ną- 
pafienia fię trupam i.
Przypatrzyłem fię górze, i poznałem 
że położona by ła  między m iaitem  
i  morzem, że nieśm iała żadney na 
fobie drogi, ponieważ tak  była przy- 
krsu że natura fama czyn iła  ię nie

przy-
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frzyftępnę. Padłem na twarz przy-f 
brzegu morikim, dziękuięc Bogu z« 
uczynione mi dobrodzieyfttoo. Po
wróciłem fię^potym do iaikini po
chleb, który wynioilfzy fobie na* 
brzeg, iadłem przy świetle fjońca 2 
takim apetytem, iakiego nigdy nie- 
miałem miefzkaięc w ciemnościach. 
Powróciłem fię powtórnie do iaiki
ni, dla zabrania ornacki dyamen- 
tów, rubinów, pereł, brafseletek zło
tych znayduięcych fię w trumnach, 
cokolwiek namacałem rękę, czy zło
to, czy frebro, czy kogatę iakę 
materyę, wynioiłem na brzeg mor- 
fti. Zwięzałem % tych wfzyftkich 
^zeczy kilka pak, okrępowawfzy ie 
należycie powrozami, na których fpu- 
fzczano trumny, i których to w ia- 
fkini niezmierna była mnogość. Zo- 
fiawiłem te paki na brzegu, czeka-

ięc
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iac dobrey okazy i; nieboięc flę by* 
naymniey, ażeby im defzcz meza- 
fzkodził, ponieważ w tey części ro
jku, niepotrzeba było obawiać ilę 
defzczu.

Przy konęu dwóch albo trzech 
dni poftrzegłem okręt, który dopie
ro prawie odbiiał od portu; i miał 
płynąć bliiko tego mieyica, na któ
rym zoftawałem, ZTobiłem chorą
giewkę z płutńa moiego zawoiu, i  
żeby mię uftyfzano, ze wfzyftkioh 
sił krzyczeć poczołem. Ufłyfzano 
mię przecie i poflanopo mnie bacik, 
Gdy fliii pytali mie iię coby 
mię za niefzczęście zapędziło na te 
mieyfce, odpowiedziałem Ze po roz
biciu okrętu prZed dwoma dniam?, 
falwowałem fię, nal ten brzeg z to 
warami, które widzieli Szczęściem 
przecie, ludzie ei nieroztrzęfai^c

któ-
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którym  źoftawałem mieyfcu, iie śe -  
liby  to  eom im powiadał, było pr$f 
wd$, ukontentowali %  ty. n to i| od- 
powiedz,ą, i zawieźli mię z pakami 
moiemi do ókrętii.

Jak ty lko  przyiafch£liśmy dci ok
rętu, K apitan ukontentowany, źe rrii 
ginącemu dał ratunek* i zabawny 
rządzeniem  O krętu, ufpókdił fwoię 
ciekawość W Wypytywaniu iię mię,- 
iak  tyłkom  mu powiedział, o m nie
manym rozbiciu okrętu. OliaroWU;- 
łeni mu niektóre drogie kamienie,- 
lecz niechciał ich przyi^ć. 
PrZeieźdźallsmy około wielu wyip 
i między innemi około Cloches odtła- 
loney ć  dZieiięć dhi iazdy prZy do
brym  w ietrze od wyfpy Sereiiay g 
ó fześć dni iażdy od Wyfpy Hela,- 
do k tóiey  przybiliśmy. Znayduie 
fię na tey  wyfpie ołow, eynamoTi

Jndyi-
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Jftdyiiki, i przednia kanfora. K ró l 
wyfpy K ela ieft arcy pot^iny i bo
gaty, którego panowanie rozciąga iie, 
a i  do wyfpy Cloćhes, na k tó re j ob- 
iechanie trzeba dwa dni flrawić, % 
k tó re j  to  m iefzkancy tak  Ą iefżcze 
g róbiańfcr ze iię ludzkim  karm ią 
ciałem . N aprzedaw aw fzj na iey 
wyfpie i nakupowawfzy wiele tow a
rów popłynęliśm y daley, i p rzybili
śmy do wielu innych portow. N a- 
koniec doilałem  iif  fzczęśliw ie do 
Bagdadu z nieWypowiedżianemi bo- 
gaćtwy, k tóre wfzczegulności opify- 
wać za rzecz Ądze niepoźyteczn^.
H a  podziękowanie Bogu za świad
czone mi dobrodzieyitwa, W ielkie 
rozdałem  iałmuźny, tak  nautrzym *- 
nie przy fwoiey wspaniałości wielu 
mecżetow, iaku te£ na zapomoźenie 
ubogich; potym z krewnemi móiemt 
i  z przyiackdam i zacząłem zaży
wać roikoizy i rozrywek.
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Roikofzy i delicye niemiały iefzcźe 
i teraz tyle w fobie wdzięków, aże
by mię. diugo przy fobie zatrzymać 
mogły, i zagubiły we mnie chęć 
żeglowania po morzu. Przeto po- 
fkupowałem towary, roikazałem i« 
po układać w paki, pokłaść na bry
ki, i pojechałem z niemi do naybliź- 
fzego morikiego Portu; Tam  nie- 
chc^c depefrdować od żadnego Ka
pitana, rozkazałem fobie zrobić ok
ręt włafnym kofzteui. Jak tylko 
był fkończony, naładowałem go to
warami, a źe dofyć było iefzcze na 
nim mieyfca. przyięłeffi nań wielu 
kupców z rćźnych narodow z ich to
warami. Puściliśmy fię na morze, 
iak tylko nam poiiuźył wiatr; Po 
długiey, żegludze przybiliśmy nay- 
pierwiey do wyfpy opufzczotiey, risk

kto-
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k torey  Znaleźliśmy iaie ptaka na« 
Zwanego łkała, tak  wielkie iaie by
ło  to , o  którym  powiadałem, m iało 
w fobie tego ptaka dziecię maięce %  
iuz wykluć, gdyzfie iuź dziob iego 
pokazywał.

Kupcy którzy by li na moim okrę
cie iłłukli to  iaie uderzy wizy go k il
ka  razy  iiekierę, i z robiwfzy fobie 
w nim dziury, wyciągnęli tego ptaka 
nVałego po kawałku i piekli go fobie. 
Napom inałem  ieh ażeby tego nieczy- 
łiili, lecz mię nieuduchalb

Ledw ie co łkoncZyTi ieśc tę  pie: 
tzenłę , gdy pokazały iię na powie
trzu  dwie grube chmury. K apitan  
ktoregom nai^ł był do moiego okrę
tu , wiedząc z  prak tyki co to  znaczy
ło, ze to  były  Oyciec 1 M atka m ałe
go tego ptaka, 1 przym uiił nas, że
śmy iako naypfędżey powiiadali na 

O  okręt
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okręt dla uniknienia niefzczęścift* 
k tóre on przewidział, rozwinęliśmy 
żagle i z wielką pilnością uciekali* 
«my*.

T y m  czaiem przyleciały te  dwa 
ptak i ftrafzny wydaięc krzyk, który* 
to  b ardzie j iefzcze pomnożyły, iak 
ty lko  poitrzegły rozbite iaie, i ż e w  
nim  niebyło ich dziecka.. Chcęc fię 
zemścić odleciały w tęź ftronę, z któ- 
rey  były przyleciały , i zniknęły na 
inieiaki czas z nafzych oczów, przez 
k tc ry  to czas my pragnęc uniknęć te 
go niefzczęścia, które iię nam potym 
przytrafiło , nieomiefzkaliśmy pręd
ko. płynęć.

Powróciły ptaki, i poftrzegliśm j 
że wfzponach fwoich trzym ały  k a
mień niezmierney wielkości. Gdy 
iuż były nad moim okrętem za trzy 
mały ii ę, i zawieśiwfzy fię napowie*

trzu
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trzu, wypuściły z fzponow fwotch 
wielki kamień, lecz dla doikonałości 
flernika, który umiał fztucznie obro
cie okręt upadł w wodę, która tak iię 
rozft^piła, żeśmy prawie dno morlkie 
zobaczyli. Drugi ptak na nafze nie- 
fzczęście tak dobrze w fam śrzodek 
okrętu rzucił kamień, źe go pokrufzyl 
na drobne kawałki. F liii i podróżni 
iedni byli zabici tym kamieniem, a 
drudzy potenęli. Ja fam zanurzyłem 
iię iuź byłem w wodzie, lecz. wypły- 
nęwfzy na wierzch fzczęściem, uchwy 

"ciłem iię kawałka okrętu. T ak  te 
dy, raz iedn^ robięc, drugi raz drugi 
ręk$, za pomocy fprzyiai$cego mi 
wiatru, i unofz^cey wody, przypły
nąłem przecie do iedney wyfpy, któ- 
rey brzegi były przykre. Przezwy
ciężyłem iednak wfzelk| trudność, i
wygramoliłem iię na ziemię.

G a Uiia-
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U iiadłem  na trawie, dla odpocż«

niem a fobie cokolwiek po fatydze;’ 
potym wftałem, pofzedfem d a le j na
wy fpe dla pożnama coby był -zakray. 
Ż daio  mi iię źem b j ł  w arcy rofko- 
fznym ogrodzie, Widziałem wfzę- 
dżie 'drżewa, iedne obciążone żieló- 
nemi iefżcze fruktafni, a driigie d o j- 
rzałem i, znalałem  ftrumyki w odj flo- 

' d k ie j  i czyftey. Jadłem  te owoce, 
i piłem wodę która dla fw oiej czy- 
itości fama pić rozkazyw ała Się.

G dy noc nadefzła, położyłem fię 
na mórawie dość w Wygodnym miey- 
fcu, lecz i godżiny fpać niemogłem; 
boiaźń uftawicżna, z t^d, żem iie fam 
na opulzczoney znajdow ał wyfpie, 
ten krótki móy fen przerywała. A  
tak  więklza część , nocy Strawiłem 
nudząc llę, i wyfzucai^c fobie na 
oczy nieroftroprtość, źem iię udał w
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fę podróż, a nieraczey w domu za
żywał rofkołzy Tereflexye do tę
go mię iuż były przyprowadziły, żem 
fobie chciał*, ibfócić życie, lecz dzień 
zaiaśniawizy rofpędził tę moię ro- 
fpacz, iako. iaka chmurę. Wfiałem, 
nie bez wielkiey boiaźni przechodzi
łem lię pomiędzy drzewami.

Gdy rafię nieco, dal ey na wyfpę za- 
ził, poftrzegłetn fiarca, który mi 

fię zdavvał bardzo iuż wiekiem z nu- 
Żony, Siedział przy brzegu iedney 
rztczki; mniemałem z poczętku że 
to b y łiak i człowiek, który fię tak 
iako i ia rozbił z okrętem- Zbliży
łem fię ku niemu i przywitałem go, 
na co en głowy mi tylko nakłonił. 
Spytałem fię go, ęoby tam robił? lecz 
zamiaft dania mi odpowiedzi, dał mi 
znak, ażebym go wzioł na ramiona, 
i przeniolł na drugę ftronę rzeczki,

http://rcin.org.pl



X ioi x
daięc mi do zrozumienia źe chciał fo
bie narwać fruktow.

Rozumiei^c, źe tego potrzebował 
az’ebym mu tę uczynił przyiługę,wzię- 
wfzy go na łiebie prkienioilem go przez 
jrzeczkę. Zleź, rzekłem do niego w 
tenczas nachyliwfzy fię ażeby mu by- 
to łatw iej z ilompić na ziemię ( nie 
mogę fię wftrzymać od fmiechu, ile 
razy fobie to przypomnę ) ftarzec ten, 
który mi Hę zdawał być zgrzybiały, 
wyftoczył fzypko na móy kark, fpu- 
iciwfzy mi na pierii fwóie nogi, które 
tak były zaroiłe włofami, iak krowia 
iK ra, tak mi poczuł potym ścilkaó 
fzyię, iż rozumiałem że mię chce 
tidufić. W ten czas wielka mię opa
nowała boiaźń w którey zemdlałem.

Nie uważai^c na tę moię mdłość 
niewygodny iłarzec, iiedział na mo
im karku: rozkraczył był tylko tro

chę
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»'ha nogi, ażebym łatwiey był przy* 
fzedł do fiebie. Jak tyłkom fię. otrze
źwił, iednę nogę trzymaięc fię mi^ 
około żołędka, drugę niemiłoiierni» 
mię w bok bić poczęł, przymufzaięa 
mię, ażebym wftał mimo moiey woli. 
Gdym ilanęł na nogach, rozkazał mi 
chodzić pod drzewami, przymufzał 
mię zailanowić fię, ażeby mógł fobie 
rwae i ieść owoce na któreśmy napa« 
dli; przez dzień cały tfiedawał mf 
fpoczynku; a gdym chciał w nocy fo
bie fpoczęć, kładł fię zemnę na zie* 
mi, trzymane fię zawfze moiego kar* 
ku. Każdego dnia rano trącał mię* 

; ażeby mię przebudził; potym rozka
zy wał mi wilać i chodzić, fpinaiąc 
mię fwoiemi nogami. Profzę imagi- 
nować fobie, iak w wielkim zoilawa« 
łem żalu i boleści, żem fię tego nie« 
taogl pozbawić ciężaru,

Dla
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* Dnia iednego znalazłem na drodze 
wielo tykw fuchycb, które po opada
ły  * drzewa, podałem iednę z nich 
jłaywiękfz$, i w dobrze wyczyfzcza- 
»I w y c ią łem  kilka gron wina, kto* 
yego na tey wyfpie wielka była ob* 
Atolć, gdyż na kaźdey drodze pełno- 
śmygo widzieli*. Napełuiwfzy peł* 
nę tykwę fokiem,, poftawiłem iij. w pe
wnym tnieyfcu, na które w kilka dni 
potym przyfzedłem, uiofęc nafzyi 
Aarca, Tam  wziiwfzy tykwę* napi
łem iię wybornego, wina, którego 
dzielność fprawlła,żem przynajm niej 
na iaki czas, o śmiertelnym moim za
pomniał fmutkut. Nabrałem lił, iw  
tak wesołym zoftawałem humorze, 
żem zaczai lpiewać i podikakiwać cho
dząc* Starzec poz.nawfzy dzielność 
tego napoiu w moiey ofobie, zwła-
fzcza żem go izey wtenczas nad ?wy*

czay
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csay nioff, dałmi znakiem fwoim do 
2 rozumienia, że fię tak że pragnęł 
napić wina? dałem nm tykwę, wzi^l 
ię w ręce, a że likwor ten arcy mu 
przypadł do guftu, wychylił go do 
oftatniey kropli Było zaś dofyć wt- 

• na dla upoienia go, iakoż dobrze fo*. 
bie podchmielił, i wkrótce gdy go 
dzielność tego likworu rozmarzyła, 
poczuł fpiewać iak umiał, i podlkaki- 
wać na moich ramionach. Co było 
mu potym przyczyny do eiekcyi; po
czuł coraz wolniej trzymać mię no-» 
gami, tak dalece, że poczuwfzy, że 
mię nic nietrzymał fię rzuciłem go 
na ziemię, na którey leżał iak nieży
wy, wtenczas wziijwłzy wielki ka~ 
mień fiłukłem mu na miazgę głowę.

Ukontentowałem fię niezmiernie, -
żem fię pozbył przeklętego tego dzia* /
da, i pofzedłfzy ku brzegowi morikie-

mu,
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mu, znalazłem ludzi, z okrętu, któ
rzy tam zarzucili kotwice dla nabra
nia wody i dla wzięcia iakiego poiił- 
ku. Zadziwili iię bardzo *t)baczy* 
wiz}'' mnie, zwłafzcza gdym im.eb- 
izernie opowiedział całę moię awan
turę. Wpadłeś był, rzekli do mnie, 
w ręce dziada morfkiego, i pierwfzy 
ty  podobno iefłeś, którego on nieza- 
dufił. Nieopuścił nigdy tych, któ
rych tylko kiedy doiłał, chyba ich 
za mordowa wfzy, i wyfpę tę iławnę u- 
CZynił znacznę liczbę zabitych od fic- 
bie ludzi. F liii i kupcy wfłępu- 
ięcy aa tę wyfpę, niefmieię fię 
na nię daleko zapędzić, chyba w wiel- 
kiey kompanij.

T e  dn.wizy mi informacye, zapro
wadzili mię z fobę do okrętu, które* 
go Kapitan miał fobie za ukontento
wanie przyipć mię, iak tylko fię da-

wi«:
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wiedział co mi fię przytrafiło. Ka
zał r o z p u śc ić  żagłe, i po kilku dnio* 
wey żegludze, przybiliśmy do Por
tu wielkiego iednego miafta, którego 
domowftwa były murowane z piękne
go kamienia.

Jeden z kupców Okrętowych z któ
rym zabrałem przyjaźń, profil mię, 
ażebym z nim pcfzedł, zaprowadził 
mię do dcmoftwa wyznaczonego na 
{chronienie fię cudzoziemcom. Dał 
mi wielki wór, potym zarekomendo- 
wawfzy mnie niektórym ludziom te
go miafta, maiacym także wory, i 
uprofiwfzy ich ażeby mię z fębę bra
li, idî c na zbieranie kokufowego ow*>- 
cu, idź, rzekł do mnie, trzym aj fię 

< ich, i czyń to co i oni, nieodł^czai^c 
fię nigdy od nich, bobyś mógł w ia- 
Itie wpaść niebefpieczeńftwo. Dał mi 
na dzień cały żywności, i pofzedłem 
z temi ludźmi. Przy-
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Przyfzliśmy do wielkiego la.fu ma* 

ięcego drzewa arcy wyfokie i profte, 
których pniaki tak były gładkie, że 
arcy było ciefzko. wyleść na nie ku 
wierzchołkowi na którym był owoc; 
fame tylko wtym lefie, były koku- 
fowe drzewa, których to chcieliśmy 
rwać frukt, i napełniać niemi nafze 
wory. Wfzedłfzy do lafu,. zobaczy
liśmy wielkę liczbę wielkich'i małych 
małp, które iak tylko nas zobaczyły, 
natychmiaft uciekać poczęły, wyfka- 
kuiyc z niewypowiedziany fzybkościę 
na wierzchołku, drzewa.

Kupcy z któremi byłem, nazbiera
li kamieni, i poczęli niemi rzucać 
na małpy na wierzchołkach drzew 
fiedzyce. Czyniłem toż famo ich. 
przykładem, i poftrzegłem, że małpy 
natychmiaft z prędkością rwały owo« 
ee kokufawe i1 rzucały niemi na nas

z gefta-
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.> geitami wyraźai^cemi wielki ich 
g n ie w .  Obieraliśmy kokoś, a rzu
caliśmy coraz- kamieniami, dla roz
drażnienia małp. Sztuką tę napeł
nialiśmy nafze wory tym owocem, 
którego innym fpoiobem niemożna 
było doilać.

tjcłyśmy iuż mieli pełne wciry, po
wróciliśmy . do miafta, kupiec który 
mię był póiłał do lała, zapłacił mi 
Wor kokofówego owocu, ktofy przy- 
molfem; kotityntiy rzekł do mnie 
‘tWoie ptaće, i chodź codżień dó lafu, 
póki fobie n ieżarbbifz, ocźymbyś 
mógł powrócić iię do domu, podzię
kowałem mu za tę iegó radę; iakoź 
tak wiele nazbierałem kokófu, żeiń 
znacznę, fprzedawfzy gó, zgromadził 
pieniędzy furrtmę.

Okręt na którym przyjechałem, 
był odiechał z Kupcami, którzy g®

na*
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naładowali kokofowym owocem na a 
kupowanym: czekałem innego okrę
tu, który wkrótce przybił do port» 
miafta4, dla zakupowania tegoż owo
cu. Rozkazałem zawieść na ten 
okręt, wfzyftek móy który tylko mia
łem kokos, i gdy iuż miał odbiiać od 
l$du, pofzedłem na pożegnanie do 
tego kupca, któremum wielkę miał 
obligacya. Nie mógł albowiem ie- 
fzcze iechać znami dla niezakończo- 
nych fwoich interefsow.

Odbiliśmy od lędu i popłynęliśmy 
ku wyfpie na którey nay więcey rośnie 
pieprzu. Ztamt^d poiechaliśmy do 
wyfpy nazwane/ Komary, na którey 
rośnie naywybornisyfze drzewo Aloe- 
fowe, i którey miefzkaiicy obowisjza- 
li fię prawem, niepić-nigdy •wina, i 
ńiecierpieć wkraiu fwoim żadney ro- 
ffufty. Na tych dwóch Wyfpach ża

rnie -
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mieniłem frukt kokefowy zapieprz i 
i Aloefowe cfrzewo, i poiechałem a 
drugiemi kupcami na połow pereł: 
nai^łem fobie nurków, którzy mi ich 
bardzo wiele wielkich i fzacownych 
nałowili. WTiadł?m pótym na okręt, 
który fzczęśliwie przybił do Balzo- 
Ty, z którego to portowego miafta po* 
wróciłem fię do Bagdadu aibrawfzy 
wielką fummę pieniędzy, za pieprz i  
za drzewo Aloefowe i za przywiezio
ne z fobij wielkie mnóftwo pereł. 
Rozdałem na ubogich dzieii^t^ część 
moiego zyiku, tak iako powróciwfzy. 
iię z pierwfzych moich podróży, i ro
zrywałem fię po fatydze wfzełkiego 
Todzaiu rozkofzami.
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K ażdy w podziwieniu podobno zofteu 
ie, iakim fpofobem rozbiwfzy fię pięć 
razy na morzu, i tyle wycierpiawfzy 
niebefpieczeńftw, odważyłem iię ie- 
fzcze kufić fortunę i nowey iey fzukać 
niełaikt. Sam iię temu dziwić nie* 
przeftaię, ile fobie razy to przypo
minam, nieinaczey muiiały mię do 
tego nieuchronne moie wyroki przy- 
mufzać. Cokolwiek b^dź, przy koń
cu roku rrtoiego fpoczynku nagotowa* 
łem iię na fzoft .̂ podróż, mimo per* 
f  wazy i i gor^ćey prozby moich kre
wnych 1 przyiacioł, którzy cokol
wiek tylkb mogli czynili dla zatrzy
mania mnie w domu.

Zamiaft udania fię na morze prze2 
odnogę Pfcrlk^ poiechałem pierwey 
przez wiehi Prowi neyi Perfk ich ijn -  
dyiikich i, przyiechałem do portu

Mor-
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Morlkiego, u którego zabrałem {!$
z towarami na okręt, którego Ka
pitan na dług$ pufzczał fię żeglu
gę, iakoz w iam ej rzeczy trwała 
długo; lecz oraz tak była niefzczę* 
śliwa, ze i Kapitan i fternik zgubili 
drogę, i niewiedzieli na którym zo- 
ilawaliśmy mieyfcu. Pomiar kowali 
na oftatek, w którey części zoflawa- 
liśmy świata, lecz wfzyfcy podróżni 
nieimeliśmy przyczyny z tęd ciefze* 
nia iię, i owfzetfl, wielką nam to 
fprawiło boiazń i zadumien ie, gdy
śmy poftrzegli, ze Kapitaił porzuci« 
wfzy wfzyftko* ferdeczne pocz 
wydawać iękl, z rzucił zawoy z gło
wy, rwał fobie włofy w brodzie, i 
bił głow^ o ścianę okrętu, iako czło
wiek fzalei^cy z rofpa-zy. Spytali
śmy iię go, dla czegoby ile tak tra 
pił? odpowiadam wam, odpowiedział» 

H i i*
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ste ieftesmy na mieyfcu na całym mo
rzu nayniebespiecznieyfzym. VYoda 
byftra ciągnie nafz Okręt i we czte
rech godzinach wfzyfcy poginiemy. 
Proście Boga, ażeby nas od tego bro
nił niebefpieczeńitwa, nleuydziemy 
go ieśli iię nad nami niezmifuie T o  
wymówiwfzy roikazał obrócić żagle; 
lecz liny wfzyftkie porwały iię w oka 
mgnieniu, i okręt nufz zapędził iię 
pod wyfok^ arcy górę, o którę rozbił 
hę, tak iednak, że mogliśmy ialwo* 
wać i życia nalze, i wyratować ży
wności z niektóremi fzacownieyfze- 
mi towarami.

T o  gdy fię ftało, Kapitan rzekł 
do nas, uczynił Bog z nami co mu ii<? 
podobało; możemy tu fobie wykopać 
każdy dla liebie grób, i oftatni^ fo
bie oddać waletę; iefteśmy albowiem 
w mieyfcu 1 tak niebefpiecznym, że
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Żaden człowiek z tych, którzy fię tu 
przed nami kiedy ile doftali, niepo* 
wrócił fię z niego do fiebie, Dyfkurs 
ten niezmiernie nas zafrafował, po
częliśmy fię obopolnie fciil ac wyte- 
walyc l ż y  i opłakuiyć ftan nafz nie- 
fzcźęśliwy.

Góra ta pod który zoftawaliśmy, 
była brzegiem ;arcy diugiey i pbfzei- 
ney wyfpy. Wiele bardzo znajdo
wało fię przy niey dr£ewa, % rozbi
tych okrętowi mnogość zaś kości 
ludzkich, któreśmy niebeżWżdiyga« 
nia fię tu i owdzie le ż ^ e  widzieli, 
dała nam do Zrozumienia, że przy- 
niey nie mało .Zginęło ludzi. Po 
zaś prawie rzeczy niepodobny do 
wiary, iefi: to> żeśmy Znaleźli na tey 
górze niezmierny obfitość fzacownych 
towarów. Bogactwa te iednak na 
to  ile tylko nam przydały, że fif 

Ha pomne*
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pomnożył bardziey iefzcze fmiertel* 
n y na ¡2 fmutek. Lubo ze wfzyftkich 
innych gór rzeki płynąc fwoiemi ko
rytami w padaiy w morze, na te j  
iednak górze przeciwna rzecz dała 
%  nam widzieć; woda albowiem ilod- 
ka wielkim korytem oddzielane fię 
od morikiey wody, wpływała w górę 
przez otworzyftość wielkiej łkały. 
Co zaś nayofobiiwfzego może być na. 
tey górze, zdaiemi fię to, źe wfzy- 
ilkie kamienie, które kolwiek na 
niey fíe znayduiy, fy albo rubiny, 
albo kryfztał, albo inne fzacowne 
klejnoty, widzieliśmy nawet na 
niey rzekę, którey woda podobna 
ieft do fmoły, albo raczey do kleiu. 
Rzeka ta w pływa w morze, rybę zaś 
porwąwízy wyrzuca iy potym z fiebie 
przemieniony w przedni burfztyn, 
który potym fal« wyrzucaiy na brzeg»

Ro-
/
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Rośnie na niey bardzo wiele drzew,, 

.naywięcey iednak drzewa aloefowe- 
go, nad które, lepfze fię nieinaydii- 
ie na wyfpie Komary.

Ażebym w krótkich iłowach opi- 
fal to mieyfce, dofyć mi ieft powie
dzieć, że ieft przepaścią; nie ieft al
bowiem rzecz podobna, ażeby okręt 
raz zbliżywfzy iię do niego, mógł Iię 
powrócić. Jeżeli i wiatr i byftrość 
fama wody ku tey górze popędzaia 
który okręt, w ten czas i wiatr i by- 
ftrość wody, przyczynia iię do iego 
zguby; ieżeliby zaś wiatr był w inh$ 
ftronę, któryby przecie mógł do oca
lenia okrętu dopomodź, wyfokość / 
gory medaie mu odpychać okręto
wych żaglów, czyni go niepożytecz- 
nym, a tym czafem byftrość fama 
wody ciągnie okręt w tę ftronę, w 
•któreyiię koniecznie rozbić mufi.

Na
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Ka dopełnienie zaś naizyeh niefzczę-’ 
iliwości, góra ta  tak była wy foka, 
że niemożna było żadnym fpofobem, 
na iey doftać fę  wierzchołek dla fal- 
wowania fwego życia<

¡Siedzieliśmy na brzegu morflshn 
sako ludzie bez rozumu, i codzień 
oczekiwaliśmy śmierci. Z  początku 
zaraź podzieliliśmy między fiebię 
równo żyw-ności, a ta k  każdy żył 
mniey lub dłu 'ey nad drugiego, pod- 
fug fwego temperamentu, i ofzczę- 
dnośei wiedzeniu pokarmów 

Ci którzy poumierali pierwfi po
chowani byli od drugich; po do mnie* 
uczyniłem tę oitatni^ przyfługę wfzy- 
ilkim moim koliegom,: czemu me- 
potrzeba iię dziwować? nie tylko al
bowiem olzcżędzałem lepiej* aniżeli 
oni mo.e żywności, które roicie do- 
ilały przez podział, miałem oprócz

tego
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tego inne iefzcze, którem rrioćńo 
chował przed moiemi kollegamr. 
Z  tym wfzyftkim, gdym pochował o- 
ftatni.ego, tak iuź mało miałem pro
wiantów, zem ofydził, iż życie moi"e 
niemiało bydź długie; wykopałem 
fam fobie grób, rezelwowawfzy iię 
fkoczyć w ów dół, nikogo albowiem 
iuż niebyło, ktoby mi fprawił po* 
grzeb. Prawda ieit, że ty zabawda- 
iyc ile pracy wyrzucałem lobie na 
oczy, żem fobie fam dó zguby był 
przyczyny, dla tego, żem iię odważył 
na tę oftatniy podróż. . Niedofyć mi 
było żem fię trapił temi tak mar- 
twiycemi reilexyami, C zbroczyłem 
krwiy moie ręce, kyiaiyc ie zemba- 
mi, i o mało rzecz fzło, żem fobie 
nieodebrał życia.

Lecz Bóg zlitował fię iefzcza na
jem ny, i podał mi myśl, a&ebym po-

fzedł
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Izedł ku rzece wpływaiycey w \#y~ 
dr.żoność fka y ,* t a m  przypatrzy- 
wfzy fię iey z wi lkg. pilnościy rze- ' 
kiem fam w fobie, reeka ta ukrywa- 
iyęa fię tak w tey górze, muli z niey 
którędy wychodzić, Zrobiwizy (obi* 
tratwy, i uiiadifzy na nie, może, że 
wypłynę niy do iakiey ziemi od lu
dzi mieizkauey; jeżeli zginę, odmie
nię tylko rodząy śmierci, jeżeli zaś 
przeciwnie* wrucę fię z tego fatal
nego mteyfca, njetylko uniknę nie- 
fzczęśliwego. który fię na kollegach 
moich wypełnił, wyroku, lecz nadto 
może być, że do-yjelkich przyidę bo
gactw, Któż wie, jeżeli fortuna nie- 
ezeka na mnie za ty gó* y> ażeby mi 
nadgrodziła z profitem za fzkodę 
który ponlofłem przez rozbicie fię 
okrętu,

K i t -  #
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'Nieomiefzkanie poczułem praco- 

wać koło tratew, zrobiłem ie z gru
bych dylów, powiijzawfzy ie linami, 
na których mi niezbywało. Gdyn* 
ten dofyć gruntowny ikoriczył ftatek, 
napełniłem go rubinami, fzmaragda- 
mi, burfztynem fzarym, kryfztałera i  
bogatemi materyałami. Ulożywfzy te 
wfzyftkie rzeczy na tratwach równo, 

-ażeby iedna ftrona niebyła wainiey- 
fza nad drug$, i przywi^zawfzy ie do
brze, wfiadłem fam, i nagotowaw- 
fzy fobie dofyć niewielkich wiofeł, 
puściłem iię ow^ rzek$, fpufzczai^c 
iię zupełnie na wolsj Bofk$.
Jak tylko Wpłynąłem wtę iaikini$, 
niewidziałem światła, a woda nio- 
Ua mię tak, żem niewiedział wktó- 
rę, miałem wypłynąć ftronę. Błąka
łem iię dni kilka w tych ciemno 
«ciach, niewidz^c nigdy naymniey-

fzego
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fzego iłonecznego promienia. Jaiki- 
nia ta  w niektórych miejfcach tak 
była ni iii a, iż o mał^, rzecz fzło, że 
mię nieraniła; przeto na wielkiey 
miałam iię oitróżoośei, Przez cały 
ten czas tyle tylko zażywałem żyw* 
ności, których mi ieizeze Cokolwiek 
by ło pozo li ało, ile potrzeba było, a 
bym iię. zatrzymał przy życiu. 
Lecz z iak^żkolwiek żyłem oizczę- 
dnościy nieftało mi żywności, W- 
tenczas niernogiem fię oprzeć fnowi. 
Niemogę powiedzieć, ieżełim fpał 
długo; lecz przebudziwszy fię, uy- 
zrzałem lię zpodziwieniem na obfze- 
rnym polu, przy brzegu rzeki, do 
której' tratwy moie były przywi^ 
zane, otoczony będ^c wielką licz
by Murzynów. Jak tyłkom ich zo
baczył. wftałem, i miki uczyniłem im 
ukłon. Zaczęli do mnie mówić, lecz

ia
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fa nierozumiałem ich języka.

Wtenczas w takiey zcftawałem 
radości, żem’ począł po\v:jtpiwać, je
żeli m fpał, albom prawdziwie z te- 
mi Murzynami rozmawiał. Wyper- 
fwadowawfzy fobie żem niefpał, mó
wiłem głośno te s iłowa po Arab- 
iku. rM „ W zywaj wfzechmocnośej. 
„ BoikieJ, a przyidzie ku twojemu 
„ ratunkowi; niepotrzeba ażebyś iię 
,,o iakij rzecz troikał. Zamkni po- 
„ wieki twoie, a wtym czafie, w 
„ którym ty będziefz zafypiał, Bóg 
„ przemieni nieszczęście twoie w- 

fzczęście.
Jeden z Murzynów uftyizawfzy 

mtlie mówiącego po Arabiku, zbli- 
żywfzy fię ku mnie, i zabrawizy głos, 
rzekł-' ńiedziwuy fię że nas tu, wi* 
dzifz, mieizkamj tu na tych które 
oględafz polach; przyfzliśmy dnia

dzi-
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dzifieyfeego polewać grunta nafze 
wody z rzeki wychodzycey z pobli- 
{kiey góry; poftrzegliśmy ie  woda 
iakyś rzecz nioiła; przybiegliśmy 
prędko dla zobaczenia coby było, 
uyrzeliśmy że to były te tratwy; na- 
tyehmiaft ieden z nafzych rzuciw- 
fzy iię w ptaw, przyprowadzi! ie do 
brzegu, zatrzymaliśmy ie, i przywiy- 
zali iako widzifz, ezekaiyc az’byś iię 
przebudził. Upraizamy ci<? pokornie, 
ażebyś nam opowiedział twoię h i. 
iloryę, która mufi być ofobliwfza i 
fzczegulnieyfza. Opowiedz nam ia- 
kim fpofobem odważyłeś fię puścić 
na tę wodę, i zkyd plyniefz. Odpo
wiedziałem im, ażeby mi pierwiey 
dali ieść, iże pofiliwfzy iię miałem 
uczynić zadofyć ich ciekawości.

Ofiarowali mi kilka potraw, a ia 
uśmierzy wfzy głod, zaczyłem im o-

powia-
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powiadać wiernie wfzyftko, cokol* 
W.ek mi fię przytrafiło. Słuchali 
mię z wielkim podziwśeniern, iak 
tylko ikończyłem moy dyfkurs, otoz 
rzekli przez tłumacza, który im 
explikowai to wfzyftko, cokol- 
wiekem opowiedział: otoż iedna z 
hiftoryi naydziwnieyfzych: potrzeba 
koniecznie, abyś i$ fam opowiedział 
naszemu Królowi; rzecz ta tak ieft 
extra ordynaryina, że koniecznie 
ieft potrzebna, ażeby mu i^ ten fam 
opowiedział, któremu fię przytrafiła, 
odpowiedziałem im źem gotow był: 
wfzyftko uczynić czcgoby odemnie 
chcieli.

Murzyni polłali czym predzy po 
konia, którego wkrótce przyprowa
dzono, wfadzili mnie na niego, ie- 
dni fzli przedemn^, pokazui;c mi 
drogę, drudzy zaś więcey maip y

sad
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nad drugich ill, wzięli na ramion* 
tratwy na których płyny!em z paka
mi, które na nich były i fzU Zà̂  
mny: Gdyśmy przyfzłi do Miafta 
Sefendit, Murzyni prezentowali mię 
fwerrtU Królowi. 'Zbliżyłem fię do 
Tronu na którym fiedział, i odda= 
łem mu ukłon tym fpofobem, iak im 
go oddaiy Królom jndyiikini, to ieft 
Upadłem przed Jego nogami, i po
całowałem ziemię. Monarcha ten 
rozkazał mi ile podnieść i mile mię 
przywitawfzy, kazał mi fię do fie- 
bie zbliżyć i przy fobie ftanyć; py
tał mię fię naypierwey, iak byiii fię 
nazywał; odpowiedziałem mu, jmie 
moje Synad> à obywatelem ieftent 
Miafta Bagdadu, Jakitiiżeś fpofobem 
rzecze Król doftał fię do iltoiego 
Pańftwa? któfendyś do niego trafił, 

Hietaiyc nić przed Królem opo*
wie-
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wiedziałem mu rzecz całę, co mu 
tak wielkie fprawiło podziwienie 1 
ukontentowanie, iż na tychmiaft, 
rozkazał» ażeby moię awanturę wy- 
pífano złotemi literami, i aby była 
konferwówana w Archiwum i ego 
Króleftwa. Przynieiiono potym tra
twy i otworzono paki w iego obe
cności. Wydziwić iie niemógł mno
gości Alóefu i burfztynu fzarego, 
lecz ofobliwie rubinom i fzmnra- 
gdom; niemiał albowiem żadnego w 
fwym ikarbcu, któryby do nich był 
podcbny. Gdym poitrzegł że hę.pi
lnie i z wielkim ukontentowaniem 
przypatrywał moim klejnotom, bio- 
rąc z nich przednieyfze w ręce ie- 
den po drugim, klęknołem przed mm 
i rzekłem,1 Nayiaśnie)izy panie ńie- 
tylko hę fam oddaię na uilugi VVa»'‘ 
fzey Królewikiey iYlości, ale też i

tra-
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tratwy te ze wfzyftkiemi towarami, 
uprafzam Cię Miłościwy Panie, a- 
żebyś niemi tak dyfponował, iak 
włafnym dobrem: odpowiedział mi 
uśmiechaięc iię, niech mię Bóg bro
ni, ażebym miał tego pragnąć, a l
bo żebym ci co miał Z tego odbie
rać, czego Ci Bóg użyczył. Nie 
tylko nieumnieyfzę twoich Bogactw» 
lecz ie ieizcze pomnożę, i nieehcę 
żebyś wychodził z moiego Pań (lwa 
bez odebrania wfpaniałośći moiey 
dowodow. Odpowiedziałem na te iło- 
wa błogoiławi^c tego Monarchę, i 
wyilawiaiijc dobroć iego i wfpania- 
łość ferca. Obligował iednego z 
fwoich urzędników ażeby o mnie 
miał ftaranie, i dał mi ludzi, któ- 
rzyby mi iego kofżtem itużylb U- 
tzędnik ten pilnie wypełnił rozka
zy moiego Pana, i rozkazał prze

nieść
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nieść wfzyftkie paki które fię znay. 
dowały na tratwach do tego, któ
ry mi naznaczył appartamentu.

Wyfpa Serendid położona ieft 
przy famey pułnocney linii, dla 
czego dni i nocy dwanaście w fobie 
zawfze zaw ieraj godzin. Miafto iey 
ftołeczne ieil przy końcu fliczney 
doliny pod gor.̂ * która ieft w po- 
frzodku wyfpy, a naywyżfz$ iię mo
że nazwać w całym świecie. jakoż 
widać iî  z morza po trzydniowey od 
niey żegludze. Ma w fobie ta gó* 
ra rubiny i wiele minerałów, a ika" 
ły iey wfzyftkie Ą szmergielowe* 
którego to kamienia Ikrufzonego 
zażywaia do murowania. Znaydui$ 
fię na tey górze różne rodzaie drzew 
1 latorośl i> ale nadewfzyftko Cedry i 
kokofowe drzewa. P o ław ia j %  także 
w niektórych tey wyfpy rzekach per- 

I  I y
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ty  i przybrzegach mor ik ich. Niektd'*
re zas iey doliny mai^c w fobie wiele 
dyamentow. Zadofyć czyniąc memu 
tiabozeńftwu, odprawiłem podroż do 
-tego mieyfca gbry, na które Adam 
był wygnany z Raiu i z ciekawości 

na famym iey byłem wierzchołku.
Gdym hę powrócił do M tafta, u- 

jprafzałem Króla, ażeby mi pozwolił 
iechać do moiey Oyczyzny; pozwo
lił mi natychmiaft, z oświadczeniem 
mi fwoiey dobroczynności, i z wiel
kim] móim honorem, rozkazał mi 
dać prezent fzacowny z fwoiego 
fkarbu, a gdym fty z nim żegnał, dał 
mi drugi Prezent daleko drozfzy 
i lift do moiego Monarchy 

Prezent zawierał w fobie; naczy
nie z iednego wyrobione rubinu, 
którego podftawek był wy lok i na 
•iedny geometryczny ftopy, a gruby

na
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na cal: napełnione było to naczy
nie perłami okrągłemi z których 
każda ważyła puł drachmy. Pow- 
tore ikóre wężęwjj, którey łufzczka, 
tak była wielka> iak czerwony zło
ty, i która tę miała cnotę, że ci 
którzy na niey fypiali wolni byli 
od wfzelkich chorob. Po trzecie: 
piędziefięt tyilęoy drachm nay- 
przednieyfzego Ałoefówego drzewa^ 
i dwadzieścia fztuk kanfory extra* 
crdynaryiney wielkości, na oftatek 
przytych wfzyilkich rzeczach była 
Niewolnica fzadkiey piękności, ma
laca na fobie fzaty drogiemi o- 
kryte kamieniami.

Okręt odbił od lędu i podługiey 
i arcy fzczęiiiwey żegludze przy
płynęliśmy do Balzory, zk^dpow* 
róciłem íie do Bagdadu. Zd nar*
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Powrociwfzy z fzoftey moiey po

d r o ż y  zarzekłem iię iuź wiecey że
glować po morzu, nietylko dlatego 
ze wiek moy iuż podefzły przyzwoi- 
teg9 potrzebował fpoczynku, iako 
też- że niebefpieczendwa w których 
tyle razy zńaydowałem fię, dałymi 
ilę iuż były we znaki.* przeto na 
roikofzacrh i rozrywkach, przepędza
łem miłe refztę dni moiego życia, 
linia ieinego, którego traktowałem 
wielu moich przyiacioł, ieden ż 
moich ludzi oznaymił mi źe Dwo
rzanin od Dworu izedł do mnie. 
Porwałem fię od ftołu i wyfzedłem 
przeciwko niemu. Monarcha» rzekł 
do mnie, rozkazał mi ©powiedzieć 
ci, że chce z tob^ mowie; pofzedłem 
natychmiaft do Pałacu, za tym 
Dworzaninem; przeentowałem iięMo- 
narfze, oddałem mu ukłon» upadfzy

do
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do nog iego. Który, rzekł do mnie^ 
potrzebnyś mi ieft. Muiifz mi ie’- 
dnę uczynić przyiluge: to ieft za
wieść refpons moy i prezenta Kró
lowi wyfpy Serendyd. Sprawiedliwa 
ieft rzecz, ażebym mu za ludzkość 
iego zawdzięczył.

Ten rozkaz raził mię ialc pio
run- Monarcho, rzekłem, gotcw ie- 
jftem wypełnić to wfzyftko, cokol
wiek na mnie twóy Maieftat włożył; 
lecz pokornie cię uprafzam, ażebyś 
chciał zważyć, żę z nużony iuż ie- 
flem niewypowiedzianemi fatygami. 
Poprzyftijgłem nawet nigdy więcey 
niewyieżdzać z Bagdadu. T u  poczo- 
łem mu fzeroko opowiadać wfzy- 
ftkie moie awantury, których on z 
wielka iiuchał cierpliwością.

Jak tylko przeftałem mówić, przy- 
znaię rzekł, żewfzyftkie te, które

ci
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ci ilę przytrafiły awantury, i\ extra» 
ordy nary ine, z tym wfzyftkim nie- 
powinny mieć, tyle w fobie, mocy, 
ążcbyś dla nich nieodważyt fię ie* 
dnę iefzcze dla pozyikania moiejr 
laik i odprawić podroż. Niczego od* 
ciebie nieżijdam, tylko ażebyS zaie- 
chawfzy na wyfpę Serendyd wypeł
nił zlecone fobie odemnie pofel« 
ftwo W olnoci będzie potym ppw- 
yoeić iię zaraz do Bagdadu, konie
cznie potrzeba ażebyś to uczynił;.. 
Powieważ fam widzifz że mi ludz
kości,. ani godności moiey ieft przy
zwoita ażebym Kręlowi tey Wy- 
fpy był co winien. Poftrzegffzy że 
Monarcha koniecznie tego odemnie 
domagałiię, odpowiedziałem, żem 
b )ł gotow wypełnić Jego rozkaz,. 
Vciefzyłfię niezmiernie, i rozkazał 
tni dać na expens podróżny ty%ę 
fiefcinow.
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V^kilka dni wybrałem iię w dro

gę i lak tylko mi oddano prezen* 
ta  i lift włafn$ Monarchy pifany 
ręk$, odiechałemdo Balzory, gdzi© 
wiiadłem do Okrętu. Żegluga mo
la była arcy fzczęśliwa: przyiecha- 
łem dowyfpy Serendyd. Tam  opo
wiedziałem Miniftrom przyczynę 
moi ego Pofelftwa, i  uprafzałem a- 
ieby mi nieodwłocznie wyiednaliu 
Króla audyency^. Nieomieizkali 
mi uczynić tey przyflugi, zaproa 
wadzili mię z wielkim honorem do 
Pałacu. Ofwiadczyłem Królowi po
winny refpekt, upadłfzy według 
zwyczaiu przed nim na twarz.

Król ten poznał mię natychmiaft, 
i ofobliwfz^ fwoię z przyiazdu me
go ofwiadczył radość: bardzom kon- 
tent, rzekł, z twoiegg przybycia 
Rzetelnie ci powiadam, <ż« po twoim

wyieź-
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wyiezdzie częftora bardzo otobie 
tnyślił, Szczefliwy nader ieft ten 
dzień dla mnie, w którym cię raz 
iefzcze oglądać mogę. Powiedziałem 
zmoiey ftrony do Króla komple
ment, i podziękowawfzy mu pokor
nie za lego kumnie dobrotliwość, 
oddałem prezent i lift, który ón z o 
fwiadczeuiem wielkiey radości przy- 
¥ •

Prezenta te były: łożko z  złotey 
lamy kofztuiijce tyftac cekinów, pię- 
dzieft^t fzat z drogiey materyi, fto 
innych fzat z płótna białego arcy 
przedniego wyrabianego w Kairze i 
w Alexandryi, łozko drugie karma
zynowe i trzecie innym iefzcze fafo- 
nem: naczynie Achatkowe fzerfze 

■ w fobie, aniżeli głembfze, grube na 
palec a mai^ce w fobie otworzyftosć 

na puł geometryczney ftopy. Na
pod-
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podftawku iego wyryfowany był czło 

' wiek klęczący na ziemi iwypufz- 
czaięcy z łuku ftrzałę do lwa: na o- 
ilatek pedał mu przezemnie bogaty 
iłoł, którego że ieizcze, wielki Salo
mon za źywał była tradycja.

Król wyfpy Serendyd niezmiernie 
fię ukontentował, gdy zobaczył że 
inóy Monarcha iego konefpend«wal 
przyiazni. W krótce potym po audy- 
encyi naprzykrzałem fię o naznacze
nie mi czafu da moiego wyiazdu, 
wczym wiele zażyłem trudności- 
Pozwolono mi na oftatek wyiaehae, 
i Król żegnaięc fię zemn$ dał mi zna
czny przezent, w iiadłem natych- 
miaft na Okręt z intencją powrócenia 
fię do Bagdadu; lecz nie byłem tak 
fzczęsliwy, ażebym iię do niego, do- 
ftał, tak iakom ż^dał; Bog albowiem, 
inaczey rozrzedził.
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Wetrzy albo we cztery dni po 

nafzym wyiezdzie, attakowani byli
śmy od K.orf&rzow, którzy tym mnrey 
mieli trudności w odebraniu nam o« 
krętu, im mniey był obronny. N ie
którzy będący na Okręcie chcieli 
im dać odpor, lecz fmiałość tę fwoim 
zapłacili życiem, ia zaś y ci którzy 
roztropnie poddali fie Korfarzom^ 
byliśmy zaprowadzeni w niewolą 
odarli ze wfzydkiego» i przy- 
odziawfzy nas w liche fzaty, zawieź
li na iednę wielką i oddalony wyfp«* 
i tam nas przedali.

Dodałem iię iednemu kupcowi bo* 
gatemu, który zaprowadziwfzy mię 
do fiebie, i  droił mię, i żywił dość 
przyftoynie na niewolnika. Wkilka 
dni potym, ponieważ niewiedzial ie- 
izcze ktobym był, fpytałhę ieźeli- 
%ym iakiego nieuraiał rzemielła, odU

powia»
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powiedziałem mu. żem niebył żadnym 
rzemieślnikiem, lecz kupcem; i żemię 
Korfarze zabrawfzy mi wfzyftkię to
wary przedali. Lecz powiedz mi pro* 
fzę, rzecze, ieielibyś nieumial ftrze* 
lać z łu*u? odpowiedziałem że ftrzs- 
lanie z łuku było ofobliwfz^ w mło
dym Weku moi$ zabaw], i żem go 
iefzcze niezapomniał. Wtenczas da- 
wfzy mi łuk i ftrżały, i pofadziwfzy 
mię zafobo na iłoniu zawiózł mię do 
lafu oddalonego od miafta na kilka 
godzin iazdy. Weizlismy daleko 
wfas, gdy iuż poftrzegł naznaczone 
mieyfce, rozkazał rai zśięść i rzekł 
do mnie, wleź na te wielkie drze* 
wo, i ftrzelay z łuku do przechodzą
cych tędy floniow, albowiem ich tu 
wielka ieft liczba. Jeżelibyś które
go zabił daway mi znać. T o  wy*1 
rzekłizy zoftawił mi żywności, po-

wró-
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wrócił ile do miafta, a ia zoftałem iię 
na dzewie czatuięc na ftonie przez 
noc całę.

Przez cały ten czas źadnegom nie* 
zobaczył, lecz iak tylko nazaiutrz 
zeizło dońce, wielka ich pokazała- 
iię liczba. Wypuściłem donich ftrzal 
kilkanaście, i przecież zabiłem ie* 
dnego, Jnne rozdoczyłyfie, i dały 
mi czas do oznaymienia moiemu Pa
nu, żem ubił zwierza. Za przynie- 
fienie mu tey nowiny wielkie ode
brałem pochwały, i oświadczenia i 
należyciem fobie podiadh Przyfzliś 
my potym razem do lafu, wykopali«? 
my dół wielki i wnim zakopaliśmy 
zabitego donia. Pan albowiem móy 
miał intencyę, wtenczas kiedyby 
zwięrz ten zgnił w ziemi, zabrać 
iego zemby i niemi handlować. 

Kontynuowałem moie łowy przez
ca|e
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Całe cłwa mieiipfće, i żadnego ni eby- 
ło dnia ktoregobynt niepołożył ie- 
dnego Iłonia. Niezawfze na iednytri 
Ukrywałem iię drzewie; właziłem 
raz na iedne, drugi raz na drugie. 
Jednego poranku» gdym czekał aźby 
przechodzili Ilonie, poftrzegłem 2 
niewypowiedzianym moim podziwie- 
niem że zamiad tego, coby mieli 
przechodzić przedemn^ wzdłuż lafu 
według fwego ż wy Czai u, zatrzyma
ły iię, 1 fzły ku mnie z draiżnym ha- 
łaierri, 1 w tak wielkiey liczbie, że 
Ziemia cała zdawałafię bydź niemi 
Okryta, i trZijścdę pod ich nogami. 
Podrzegli drzewo te naktórym ia by
łem, i otoczyły go wkoło wlepiwfzy 
wemnie oczy. Na te widowiiko da- 
nołem iak nieżywy, i dla wielkiey 
boiaźni wypuściłem z ręku drżały.

Jakoż niepróźna była moia fcoiażn,
iłonie
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donic albowiem owe dobrze mii7ę
przypatrzywszy przez nieiaki czas, 
ieden z nich naywiękfzy, obłapił no
gami fwemi i tryby drzewo, i tak 
nim poczył tryić, że go z korzeniem 
wyrwał i położył na ziemi. Upadłem 
z drzewem na 2iemię; lecż zwierz ten 
wzioł mię fwoiy tromby> i rzucił mię 
na iwóy grzbiet, na którym ufiadłem 
podobny raczey do umarłego, a niże
li do żywego człowieka, maiyc za- 
wiefzony przy boku fahaydak. Za- 
czył potym iść przed innemi, które 
sca nim fzły trzody, przynioił mię na 
pewne mieyfce, i na nim mię poło
ży wfzy> fam z innemi odfzedł. Po- 
miarkuycie w iakim na ów czas znay- 
dowałemfię ftanie, rozumiałem, że to 
fnem tylko było, a nie prawdziwy 
rzeczy. Na oftatek leżyc przez dłu- 
g* czas na ziemi, a me widzyc ża

dnego
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dfiego fronia, wdałem i zobaczyłem 
fię na pagórku dofyć długim i Obfze- 
tnym, na pełnionym kościami i  flo* 
niowemi ziembami. Wyznać mu fzę, 
ie  różne mi przychodziły zt^d re- 
flexye. Niemogłem dofyć wydziwić. 
jfie tych zwierząt dowcipowi. Niepo- 
wytpiwałem, żemieyfce to było ich 
cmentarzem, i źe mię nie dla czego 
innego tam zanieśli, tylko, ażebym 
ich przeftał prześladować, maiijc ob* 
iitość zembow, dla których ich iedy- 
fcie zabiiałem. Niebawiłemfi^ na tym 
pagórku; pofeedłera natychmiaft ku 
Tr>is.ftu, i po iednego-dnia i nocy po
dróży, przyfzedłem do moiego Pana. 
Nienapadłem w drodze na żadnego 
fłonia, co mi dało domniemania, że 
umyślnie fię daley w las oddaliły, a 
Żebym z wfzelk^ wolnością mógł cho
dzić do tego pagórka.

Pan
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Pan móy poftrzegłfzy mię, zawo

łał, o mój przyiacielu; bardzomiię 
frafował, żem niewiedział gdzieśiię 
mi był podział. Byłem w lefie, i zna
lazłem w nim drzewo nowo wyrwa- 
fie, tudzież łuk i drżały na ziemi 
lezące, i gdym cię nadaremnie przez 
długi czas fzukał, z wątpiłem, a że
bym cię kiedy mógł zobaczyć. Opo
wiedz mi proitzę, co iię z tobo dzia
ło. Przez iakie dobrodzieydwo ży> 
iefż iefzcze, uczyniłem zadofyć iego 
ciekawości,' a nazaiutrz polzedłfzy 
zemnę. do wzwyż rzeczonego pagór
ka, poznał że iłowa moie były praw
dziwe. Nakładliśmy na iłonia, na 
którym przyiachaliśmy byli, tyle, ile 
mógł unieść zembow, i gdyśmy po* 
wrócili do miada, bracifzku móy 
rzekł domnie, niemogę albowiem cię 
nazywać teraz moim niewolnikiem,

ode-
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odebrawfzy od ciebie te dobrodziey* 
ftwo, które mię dowielkich przypro
wadzi bogactw. Niech ci Bóg di, 
wfzelkie pomyślności i błogoftawi cię 
w całym twoim życiu. Świadczę fię 
tym famym Bogiem, źe cię daruię 
wolnościy Niechciałem ci tego po
wiadać co ći teraz opowiem.

Słonie znayduiycyiię w lefte wic
ie nam każdego roku gubiy niewol
ników, których, my pofyłamy na
zbieranie ich zębów. Jakieźkolwiek 
im dawaliśmy przeftrogi, tracili ie- 
dnak życie iztuky dowcipnych tych 
zwierzył. Bóg uwolnił cię od ich za* 
iadłości i tobie tylko karnemu tę wy
świadczył łalkę. Znak to ieft, źe cię 
kocha, i że cię potrzebuie iefzcze, a 
żebyś był światu pożyteczny. N ie
wypowiedziany mi uczynił łaikę, 
fzukaliśmy do tych czas iłoniowych 

K zębów,

http://rcin.org.pl



X *4« X
ż./bow, przez utratę i wydanie na- 
rzeź tym okrótnym zwierzom na- 
fzych iiifcwolriikow,* a teraz przyda- 
ga twoia; którąś mi uczynił z boga
ci bez żacltrey nafZe/ fzkody całe 
nafze miafto. Nierozumiey, ażebym 
rflhierńał, żem ci doi/ć nad grodz ił 
darówawfzy ci wolność; przydam ci 
iefzcze tło tego zacZne bogactwa. 
Mógłbym przymusić Całe nafze Mia- 
ftc do dania ci nadgrody za te iwo- 
ię wielki ey wagi czynność, lecz fam 
z tąd ‘pragnę mieć chwałę i honor.

Na ten tak obliguiący dyfkurs od
powiedziałem, Panie, niech ci Bóg 
nadgrodzi; wolność którąś mi oddał, 
dofyć dla mnie wielką ieft zapłata, i 
wnadgrodę żaprzydugę, którą uczy
łem tobie, i całemu twoiemu miaftu, 
oto cię tylko profżę, ażebyś mi po
zwolił powrócićftę do moiey O jczy 

zny
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zny. Dobrze więc odpowiedział mii 
przyid^ w krotce okręty po iłoniowe 
zęby, wiiędziefz na nie, wzięwfzy 
odemnie na drogę pieniędzy, zaie- 
dziefz do Oyczyzny. Podziękowałem 
mu powtórnie za wolność i za nowe 
oświadczenia. Zoftawałem przez nie- 
iaki czas u niego, czekaiac ażbj^ 
¿przyiaięcy wiatr na%pił, przez któ
ry to czas tyleśmy razy powrócili 
od pagórka z iioniowemi zębami, żeś
my całe napełnili /klepy. Wfzyfcy 
kupcy- tęga Mi aft a. wkrótce toż fa
mo uczynili, ponieważ to przed nie
mi długo ukryćiię nie mogło.

Okręty nadefzły i Pan móy wy- 
krawfzy z nich fam ieden, nałado
wał go ftoniowemi zębami, kazał mi 
na niego wfieść,. ofwiadczy wizy że po
łowa tego towaru do mnie należała. 
isTiezapomniał oprocz tdgo dać mi 

K z r  na
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lia okręt bardzo wiele eywności, i 
przymuiił mię prawie, a żebym od 
niego przyiył arc j drogie prezenta- 
Focłziękowawfzy mu iak tyłkom mógł, 
2atę iego ku mnie dobroczynność, 
wfiadłem na okręt. Odbiliśmy od 
brzegu, a że awantura będęca przy
czyny #ioiey wolności była arcy 
extraprdynaryina, uilawiczniem o 
niey myśl#.

Zabawiliśmyiię na niektórych wy
gach, dla wzięcia potrzebnych fpo- 
czynkow. Gdy okręt nafz przybił do 
portu lydowego Miafta w Jndyi, dla 
uniknienia niebefpieczęitw morikich, 
rozkazałem z okrętu powynośić lio- 
niowe zęby, i inne do mnie nalezyce 
towary* poftanowiwfzy lądem powra
cać do Bagdadu. Zebrałem wielky 
fummę za lloniowe zęby, i nakupo- 
wałem bardzo wiele rzadkich rzeczy

sa
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na prezenta, i ułatwiwfzy moie in- 
terela przyiyczyłemfię do wielkiey 
kompanij iadycych kupców. Zofła- 
wałem długo w drodze, i wielem wy
cierpiał biedy*, lecz przypominane 
fobie, żemiię niemiał przyczyny oba
wiać, ani nawałności, ani węzow, ani 
innych niebefpieczeńftw, którychby 
mi fię obawiać potrzeba było na mo
rzu, cierpliwiem znolił wfzelkie przy
krości.

Wfzelkie te na koniec fatygi /koń
czyły fię, przyiechałem fzczęśliwie 
do Bagdadu; pofzedłem natych miaft 
prezentować fię moiemu Monarfze, 
fprawuiycfię mu z moiego pofelfłwa» 
Monarcha ten oświadczyłfię, «e ba
wienie fię moie wdrodze, wielky mu 
fprawiało troikliwość; fpodziewał iię 
iednak ęe mię Bóg nigdy opuścić nie
miał.

Odym
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Gdym mu opowiedział moię awan

turę, w wielkim zoftawać poczuł za- 
durnieniu, i nigdyby mi b jł  nieu- 

 ̂ wierzył, gdyby mu moia fzczerość 
niebyła wiadoma. Hiftorya ta moia 
i inne którem opowiedział, tak mu 
iię z 'ały być ciekawe, że rozkazał 
natych miaft iekretarzom fwoim, zło- 
temi ie wypifać charakterami, ażeby 
mogły być w archiwum iego zachowa
ne dla potomności. Odizedłem od- 
niego z wielkim- honorem i fzacow-* 
nemi przezentami; potym ciefzyć po* 
czołem fie w domu z familią moi^

krewnemi i przyiaciołami.
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